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 اطلاعیه دفتر کردستان 

استقبال پرشور از آزادی ”

“معلمان  

با آزادی تعدادی از معلمان زندانی، فضایی از شوور 
و شوق و استقبال در بیشتر شهرهای کردستان موو   

مرداد شعبان محومودی و مووعوود  ۹۲زد. روز شنبه 
نیکخواه از اعضای هویو ود مودیوره انوفومو   ونو وی 

مرداد اسکندر  ۹۲مریوان و روز  -معلمان کردستان
لط ی سخنگوی شورای هماهنگی تشکلهای  ونو وی 
فرهنگیان ایران بوا رورار وقویوقوه هوای دو مویولویوارد 

 تومانی از زندان آزاد شدند.

در شهرهای سنند  و مریوان جمعهای بویار کثیری 
از مردم و فعالویو  اجوتومواعوی و کوارشوری بوا شوور 
وشوق به پیشواز معلمان آزاد شده رفتند و مراسمات 
بی نظیری در استقبال از آنها به نمایش شذاشتند. بوی 
شمان ای  استوقوبوال پورشوور شووشوه ایوی از  ورکود 
بزرگ و سراسری تر در ایران و در شوشه و کونوار 
شهرهای کوچک و بزرشیود، که در تقابل بوا موو  
سرکوب شکل شرفته اسد. موردم رهوبوران در بونود 
خود را در پی هر اسارت و آزاد شودنشوان ار  موی 
نهند و با  ورکود اجوتومواعوی و پشوتویوبوانوی از آنوهوا 
ردرتمندتر می کنند. موردم آزادیوخوواه در جوواب بوه 
ایفاد فضوای ارعواب موتوحودانوه در کونوار رهوبوران 
کارشری، معلمان و فعوالویو  و شوخویویوتوهوای خوود 
خواهند ایوتاد و   ی از اتحاد و ردرت متحد را به 
نمایش می شذارند. استقبال پر شور مردم آزادیخوواه 
در شهرهای سنند  و مریوان از معلمی  آزاد شوده، 
تنها شوشه ای از ا ووا  هومووورنووشوتوی و اتوحواد 
 ف محرومان جامعه اسد كه در شووشوه و كونوار 
ای  مملكد هر روز از جایی جوانه مویوزنود و پویوام 
اتحاد و همبوتگی مردم آزادیخواه را به هر كوی و 

 برزنی میبرد.

علاوه بر مردم آزادیخواه در شوهورهوای كوردسوتوان، 
بویاری از فعالی  كارشری، موعولو  و بوازنشوووتوه و 
تشكلهای آنهوا از شوهورهوای موخوتولوف ایوران آزادی 
مووعوولووموویوو  را شووادبوواا  شوو ووتوونوود و در ایوو  مووراسوو  
همورنوشتی شركد داشتنود. ایو  ویو شوی یوکوی از 
شاخیهای برجوته مبارزه و اعتراض طبقه كارشور 

 و بخش محروم جامعه ایران اسد.

تفمعات امروز در شهرهای كردستان و در  موایود 
از معلمی  آزاد شوده اداموه اعوتوراووات وسویو  ایو  
دوره معلمان در سراسر ایران برای  قوق  قه خود 

 ٤صفحه 

نشریه دفتر  کردستان حزب کمونیست کارگری _حکمتیست )خط رسمی(
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و علیه زندان و دستگیری ها و اداموه توفوموعوات   
كارشران و بازنشوتگان و... عولویوه فوقور و بوی 
 قوری و برای دنویوای مورفوه و آزاد اسود. بوی 
تردید باید به تفمعات و اعلام عومولوی  وموایوتوهوا 
ادامه داد، باید  و ووخ خوود را از موریووان و 
سنند  تا تهران و شیراز، از مشهد و ا  هان تا 
اهواز و شوا و همه شهرهای بزرگ و كوچو  
متحد كرد و همه زندانیان سیاسی را آزاد كورد. 
هنوز اسماعیل عبدی، جع ر ابراهویوموی، موحومود 
 بیبی، هاش  خواستار، رسول بوداروی و .... در 
زندان هوتند. باید یکبار برای هومویوشوه سویواسود 
"م  زندانی می کن  و تو آزاد ک " را سد کورد. 
باید به ایو  دور بواطول و سورکووب پوایوان داد. 
 رکد متحدانه و موتوحوکو  موردم آزادیوخوو در 
استقبال از معلمان با وجود فضای ارعاب شدید، 
ردرت و ورب شوود موردم موتوحود را بوه ر  
رژی  کشید. باید چنی  توحورکوات رودرتومونودی را 
برای جلوشیری از بازاداشود و زنودانوی کوردن 
هر فعال اجتماعی، کارشری، فرهنگی و ... بوه 

  رکد در آورد.

دفتر کردستان  زب  کمتیود) خو  رسوموی   
وم  شادباا ش ت  به معلمان آزاد شده و تبری  
به خانواده های آنان و به همه معلمان در ایران، 
خود را در شادی آنها شوریو  مویودانود. زنوده بواد 
مردم آزادیوخوواه و بورابوری طولوب در موبوارزه 

 برای رهایی.

  

دفتر کردستان حزب حکمتیست) خط 
 رسمی(

 ۸١۸۸اوت  ۸۲

چهار دهوه روبول، موامووریود نواتوموام سورکووب 
خونی  انوقولاب موردم بورای آزادی و رفواه از 
سوی رژی  پهلوی به بورژوازی اسلاموی توازه 
به ردرت رسیده محول شد، دستگیری های فولوه 
ای و اعدام وکشتارمخال یو  سویواسوی بوه شوکول 
وسیعی در سراسر ایران اجورا شود،  ومولوه بوه 
دانشگاها، سورکووب زنوان،  ومولوه بوه تورکومو  
 ووحووورا،سوورکووووب شوووراهوووای کووارشوووری و 
دستگیری فعالی  کارشری و کمونیووود ، تونوهوا 
بخشی از مامورید سرکوب انقلاب بود کوه از 
سوی ساواک و ارتش رژی  سلطنتی ناتمام ماند 
و از طریق سازماندهی موفودد ارتوش و ایوفواد 
سپاه پاسداران، کمیته ها تووسو  رژیو  توازه بوه 

 سرکار آمده در دستور کار شذاشته شد.

کردستان که همانند دیوگور نوقواط ایوران کوه در 
نقش فعالی ای ا کورده  ۹٢سوخد و ساز انقلاب 

بود، به عونووان بوخوش آزاد و آخوریو  سونوگور 
انقلاب به رژیو  بوورژوازی اسولاموی توموکویو  
نکرده بود و تبدیل به پناهگاهی شود توا فوعوالویو  
کمونویووود از سوراسور ایوران بورای در اموان 
ماندن از ماشی  کشتار رژی  اسولاموی در آنوفوا 

 سنگر بگیرند. 

'' به روای نظامی، به پادشانها دستور موی دهو ، 
به پاسداران انقلابی در هور موحولوی هووتونود بوه 
طرخ سنند  و کردستان  رکود کونونود، بوویو  
شوند وبا شدت تمام اشرار را سرکووب کونونود". 
"م  به دولد و ارتوش و ژانودارموری اخوطوار 
می کن  اشر با توپ ها و تانک ها و روای مولح 

ساعد دیگر بووی پاوه  رکد نشود م   ۹۲تا 
هوومووه را مووو ووول مووی دانوو  و اروودام خووواهوو  

 '' ) فتوای خمینی  کرد.

و به ای  ترتیب با فرمان "جوهواد" خومویونوی در 
عوولوویووه مووردم  ۸۵۳٢موورداد سووال  ۹۲روز 

کردستان لشکریان اسولام از زمویو  و هووا بوه 
کووردسووتووان  ووموولووه ور شوودنوود تووا کشووتووار مووردم 
آزادیخواه و سرکوب آخری  سنگور انوقولاب را 
 در تمام شهرهای کردستان به اجرا در آورند. 

رژی  تازه به ردرت رسیده اسلامی با توکویوه بوه 
ارتووش نوووبووتووا دسوود نووخووورده شوواهوونووشوواهووی و 
مفموعه ای از آدمکشان که در سپاه پواسوداران 
سازماندهی شده بودند،  ملوه بوه کوردسوتوان را 
آغاز کرد تا کارنامه سیاه خود را بوه رودرتوهوای 
 امی خود نشان دهد. در طول چوهوار مواه اول 

سراسر شهرهای کردستان شاهود یوک  ۳٢ سال
رویارویی نوظواموی سویواسوی و اعوتوراووی در 
مقابل  اکمان جدید بود. از همان ابتدا مقواومود 
توده ای مردم کردستان توانود شکوود اولویوه 
ای را به نیروهای رژی  اسولاموی توحومویول کونود 
وآنها را از شهرها بیرون کند و موقواوموتوی کو  
نظویور را در تواریوخ بوه اسو  خوود قوبود کونود. 
مقاومتی که به ردمد چهار دهه در برابر یوکوی 
از هارتری   کومتهای منطقه در جریوان بووده 

 و هنوز ادامه دارد. 

با عقب نشینی نیروهای نظامی  اکمید جودیود، 
مردم کردستان با وجود تول  سیاه یک رژی  به 
شدت ارتفاعی در بعد سراسری یوک سوال در 

٦٤نینا   ٢ 

 یک انقلاب، یک مقاومد و ...

 آسوسهامی

 ازادی و امنید بور بردند

مورداد بوه  ۹٢طی ای  سالوهوا در موورد یوورا 
کردستان و جنایتهای رژی  بوویوار نوگواشوتوه شوده 
اسد، اما موراجوعوه موا بوه آن تواریوخ، فوار  از 
یادموان آن موقواومود تواریوخوی، توفواربوی را در 
اختیار آینده شان ررار خواهد داد که هور کوداموش 
در جای خود بویار ارزشمند اسد که رجووع بوه 
آن و نقد نقاط وعف و تقویود و شووتورا نوقواط 
 روت آن تفارب برای ما و نول آینده لازم اسد.

"شورای شهر سنند " از همان روزهوای اول و 
با تلاا کمونیوووتوهوا بوویوار سوریو   پوا شورفود، 
ا زاب و شخیید های چپ و کمونیود کوه از 
سرتاسر ایران به کردستان آمده بوودنود، توفوارب 
خود را در اداره شهرها به کار شرفوتونود. در ایو  
مدت  کردستان شاهود اعوتویواب یوک مواهوه در 
شهر سنند  برای اخرا  پاسداران از شهر، کوچ 
تاریخی مردم مریوان، راهوپویومواووی طوولانوی از 
سنند  و دیوگور شوهورهوای کوردسوتوان بوه سومود 
مریوان، بوایوکووت رفورانودم کوذایوی )جوموهووری 
اسلامی آری یا نه  و بویار ارداموات دیوگوری را 

 تفربه کرد. 

میادره سلاح وانبار پوادشوانوهوا و دیوگور امواکو  
سرکوب رژی  پهلوی یکی دیگر از تفوربوه هوای 
ریام مردم کردستان بر علیه رژی  پهلوی بوود کوه 
نقش مهمی در توازن روا به ن   مردم در بورابور 

سوولاح  رژیوو  جوومووهوووری اسوولامووی داشوود. خوولوو 
ها و موراکوز ارتوش شواه  ژاندارمری ها و  پادشان

در تهران و بقیه نقاط ایران، نه تنوهوا در سونونود  
بلکه در جاهای دیگر کردستان به عنوان بوخوشوی 
از ادامه ریام مردم ای  مونوطوقوه عولویوه رژیو  شواه 
انفام شرفد و همی  امر جدا از اعتماد به نو وووی 
که جنبش موجود از آن  ا ل کورد، بواعود شود 
ردرت را نه از بالا بلکه از پایی  جامعه در دسد 

 بگیرد. 

مردم بوی ه جوانان ابتکاراتی را در شویووه هوای 
سازماندهی اداره امور اجتماعی بوکوار بووتونود و 
جامعه را به شیوه ای سال  و دمووکوراتویوک اداره 
کردند. آنان امنید محلات را به شکلوی تووده ای 
تامی  کردند. توزی  موواد غوذایوی و دیوگور موواد 
مورد نیاز را سازمان دادند شورای شهر سونونود  
به شویووه ای سوازموانودهوی شوده موواد خووراکوی 
میووادره شووده از پووادشووانووهووا را در موویووان مووردم 
نیازمند و از طریق شورای محلات تقوویو  بونودی 
کرد. خودموات پوزشوکوی و درموانوی را سوازموان 
دادند. مدار  و ادارات را باز نگه داشتونود و بوه 
معضلات و مشکلات عومووموی موردم رسویودشوی 
کردند و اخولاق و رفوتوار انوقولابوی و پویوشورو و 
انوانی را روا  دادند و  تی غافل از بازآمووزی 
فریب خوردشان و تشوویوق آنوان بوه پویووسوتو  بوه 

  ف مردم نبودند.

 

 نقش ا زاب و سازمانها

در بعد سراسری و در پروسوه میوادره انوقولاب 
جدا از نقش پشتیبانوی کشوورهوای غوربوی از  ٧۲

خومویونوی و در اخوتویوار دادن امووکوانوات موالوی و 
تبلیغاتی وسی  مثل بوی بوی سوی و غویوره در بوه 
انحراخ کشاندن افکار عمومی و نوقوش موخوربوی 
که ای ا کوردنود، در داخول ایوران نویوز ا وزاب و 
جریانات راسد، ملی و مذهبی همچون سوازموان 
مفاهدی  خلق، اکثرید،  زب رنفبوران،  وزب 
توده ، توفان و نهضد آزادی و ... در بوه رودرت 



   

 

رساندن خمینی و رژیو  جوموهووری اسولاموی و  
 تی در سرکوب مردم نقش مهمی ای ا کوردنود و 
 بی شک کردستان نیز از ای  امر موتثنی نبود. 

درایووفوواد توووهوو  و خوووشووبوواوری بووه رژیوو  در 
کردستان سازمانها و ا زاب سویواسوی رووموی و 
موذهووبووی نووقووش بوورجوووتووه ای داشووتوونوود، اشوور چووه 
پرداخت  به دور و نقش هر کدام از ایو  ا وزاب 
در یک نوشته امکان پذیر نیود اما اشاره تویوتور 

 وار به آن لازم اسد.

اموا در سووازموانوودهووی موقوواوموود تووده ای مووردم 
کردستان در برابر یورا رژی  اسلامی و  وتوی 
و در بعد سراسری "ا زاب و جریانات چوپ و 
کمونیود" نقش ا لی و محوری ای ا کردند. از 
افشای سیاستهای رژیو  و جوریوانوات ارتوفواعوی 
شرفته تا تشکیول شووراهوای کوارشوری، شوورای 
کارخانه، محلات، دانشگاهوهوا و زنوان. اشورچوه  
جریانات کمونیود و شوراها خویولوی سوریو  از 
سوی رژی  تازه به ردرت رسیوده موورد  ومولوه، 
دستگیری و زندان و اعودام رورار شورفوتونود، اموا 
تاقیرات عمیق تلاا و فعالویود ایو  نویوروهوا از 
طریق همی  شوراها بود کوه تووانوود فورهونو  
انوانی، انقلابی و پیوشورو را در جواموعوه روا  

 دهد.

افشای ماهیود  واکومویود جودیود و موموانوعود از 
پیوست  ا زاب ناسیونالیود بوه رژیو  جودیود از 
سوی نیروهای چپ و کمونیود باعد شد که از 
تولی  ای  منطقه بوه رژیو  تووسو  ایو  نویوروهوا 
جلوشیری شود. در  ورت عدم وجود نیروهای 
چپ و کمونیود و سازماندهی آن مقاومد تووده 
ای، کردستوان بوویوار سوریو  از سووی جوریوان 
ناسیونالیود و مذهبی موجود دو دستی توحوویول 

 رژی  داده می شد.

تروی  فرهن  انوانی و پیشرو، تروی  برابوری 
زن و مرد توس  کوموونویوووتوهوا چونوان تواقویورات 
عمیقی در کردستان بوه جوا شوذاشود کوه توا هو  
اکوونووون نوویووز نووه  وواکووموویوود رژیوو  اسوولامووی، نووه 
جریانات مذهبی و نه جریانوات نواسویوونوالویوووتوی 
نتوانوته اند ای  فرهن  انووانوی را از جواموعوه 

 بزدایند. 

" زب دمکرات" به عنوان روی توریو  جوریوان 
ناسیونالیوتی موجود در کردستان،  تی روبول از 

 به خمینی لبیک ش ته بود. ٧۲انقلاب 

"عبداله  وو  زاده" یوکوی از رهوبوران  وزب 
دمکرات در کتاب خود به نام )نی  ررن موبوارزه  
به روشنی بر ای  موووع اذعوان موی کونود کوه 
زمانیکه هنوز خمینی در نوفوف بوود و روبول از 
اینکه به فرانوه انتقال داده شود تا از سوی دول 
غربی زیر نورافک  تبلیغی ررار بوگویورد، دفوتور 
سیاسی  زب دمکرات هی تی را به نمایندشی بوه 
نفف پیش او می فرستد. بعدها با ورود خومویونوی 
به ایران بلافا له کمیته مرکزی  زب دمکرات 
کردستان ایران در یوک نواموه بوویوار دوسوتوانوه 
پیروزی نیروهای انقلابی ایوران را بوه شوخو  

 خمینی تبریک می شوید.

بنا به اعتراخ  وو  زاده در کوتواب )نویو  رورن 
عبدالله  و  زاده  دیدار هی ود  وزب   –مبارزه 

دمکرات به سرپرستی راسملو در ر  بوا خومویونوی 
 ورت شرفد و   ۳٢روز هشد فروردی  سال 

سپس همی  هی د بوا بوازرشوان در توهوران روز 
دیدار داشوتوه و " رواسومولوو"  ۳٢یازده فروردی  

 ماید  زب دمکرات را از دولد مورد اعولام 

 می کند. 

نقش  زب دمکرات در توه  پراکنی بوه رژیو  
و با امید شریک شدن در ردرت تمام تلاشش را 
کرد که پروسه توولویو  کوردسوتوان بوه رژیو  بوه 
آسانی شکل بگیرد، توه  پراکنی در بیو  موردم 
و آرزوی شریک شدن بوورژوازی موحولوی در 
ردرت به اس  کردایوتوی و دفواع از موردم کورد 
تاریخا و در رژی  های مختلف ادامه داشته و تا 

 به امروز نیز دارد. 

زمانی که مردم کردستان رفرانودم "جوموهووری 
اسلامی آری یا نه؟" را یکپارچه تحری  کردنود، 
زمانی که مردم کوردسوتوان و تورکومو   وحورا 
مورد هفوم رژی  ررار شرفوتوه بوودنود و دسوتوه 
دسته کارشران و کوموونویوووتوهوا، دانشوفوویوان و 
زنان به شدت از سوی رژی  سرکوب، دستگیور 
و زندانی و اعدام می شدند ،  زب دمکرات بوا 
راطعید به "امام لبیک ش د" و به عنووان یوک 
نیروی باز دارنده در مقابل تداوم انقولاب عومول 
کرد. با فرستادن هی د ها و پیامهای لبیک خود 
به خمینی در خو وا  و در عومول نویوز بوا ورود 
نیروهای ارتش به کردستان،  پویوشومورشوان ایو  
 زب نیروی نظامی رژی  را اسکورت کردنود.  
اشر چه ای   زب زمانی که از جانوب خومویونوی 
ناکام ماند و مفبور شد که در پروسه موقواومود 
کردستان شرکد کند اما نه به منظوور دفواع از 
مردم کرد بلکه به امیود فشوار آوردن بوه رژیو  

 وشراکتش در ردرت.

 زب دمکرات از هموان ابوتودا ا وزاب چوپ و 
کوومووونوویووووود را کووه نووقووش بوورجوووتووه ای در 
سازماندهی مقاومد توده ای را در برابر  ملوه 
رژی  ای ا کردند را هر  ومور  طولوب خووانود، 
دسد به اسلحه برد و به آنها  مله ور شد  مله 
به مقر پیکار در شهر بوکان، تحمیل جونو  بوه 
کومه له  از جمله ای  اردامات  دکا بود.  وزب 
دمکرات خود را تنها  زب ا لوی و تواریوخوی 
کردستان می دانود و در مقابل کومه له ی آن 
زمان علاوه بر تهدید فعالی  چپ و کمونیود و 
رهبران کارشران کوره خانه هوا، جونوگوی چونود 
ساله را به مردم کردستان به کوموونویووود هوا و 

 کومه له ردی  تحمیل کرد. 

هیچگاه رژی  جمهوری اسلامی  زب دمکرات 
را جدی نگرفد و رید تقوی  ردرت را بوا ایو  
 زب درکردستان نداشد، اما توه  به رژیو  و 
تلاشهای مووتومور ایو   وزب بورای شو وتوگوو و 
مذاکره از خیو یات بارز آن بوده که توا هو  
اکنون ادامه دارد، ای  تلاا ها تنها مختو  بوه 
اوایل انقلاب نبود. در دوران سیاه دهه شویود 
و همزمان با رتل و عام زندانیان سیاسی، تولاا 
برای ش توگوو بوا دولود رفوونوفوانوی و موذاکوره 
پنهانی با ای  رژیو ، "رواسومولوو" رهوبور هومویو  
 زب را در ای  راه به کشت  داد و چونود سوال 
بعدتر نیز با بر باد دادن رهبر دیوگور  وزبشوان 
" ادق شرفکندی" و همراهانش در  عوبورت 
نگرفد و با بر سر کار آمودن "دوم خوردادی" 

خاتمی، رند در دهوان  «ا لا ات»ها  و دوره  
 زب دمکرات آب  شود و دفوتور سویواسوی ایو  
 زب  تبلیغ و تشویق مردم را برای شرکد در 
انتخابات را در دستور کار شذاشد. نشوووتوهوای 
پنهانی بعدی ای   زب به همراه  جریان عبداله 
مهتودی و بوا تولاا و مویوانوفوی شوری "جولال 
طالبانی" رهبر اتحادیه میهنی کردستوان عوراق 
بووا وزارت اطوولاعووات، نشوووووتووهووای مووتووعوودد در 
سالهای اخیر هر دو  زب دمکرات )اکنون ای  

دو زب مفددا یکی شده اند  به همراه دو جریان 
عبداله مهتدی و عمر ایلخانی زاده که در مورکوز 
همکاری ا زاب کردی  ضور دارند، بوا تولاا 
یک سازمان نروژی از دیگر نشوتوهوایویووود کوه 
ا زاب ناسیونالیوتی با رژی  جنایتکار جمهووری 
اسلامی در کارنامه خود دارند. )در مورد نشود 
اخیر ررار بود که کومه له ابراهی  عولویوزاده نویوز 
شرکد کند، اما به دلایلی  ضور پیدا نکرد ولوی 
علارغ  مطل  بودن از ای  نشوود و موذاکورات، 
کومه له علیزاده آنرا از موردم و  وتوی اعضوای 
 زب خود مخ ی نگه داشود و زموانوی کوه ایو  
مذاکرات فاا شوردیود، موفوبوور بوه تووجویوه ایو  
پنهانکاری شردید  تمامی ای  موارد ماهیود وود 
مردمی و اپورتونیوتی ای  ا وزاب و جوریوانوات 

 رومی را برای ما مشخ  می کند.

در وار  جریانات ناسیونالیود چه از لحاظ توهو  
پراکنی در پروسه ردرت شویوری خومویونوی و چوه 
بعدها در به شکود کشاندن مقاومد توده ای در 
مقابل رژی  ک  مایه نگذاشتونود و در توموام چوهوار 
دهه  اکمید رژی  سرمایه داری اسلامی از یک 
سوووی توولاا کووردنوود کووه خووواسوود و مووطووالووبووات 
آزادیخواهی و برابری طلبانه مردم کردسوتوان را 
تنها به یک سری خوواسود و موطوالوبوات رووموی، 
فرهنگی و زبانی تنزل دهونود و از سووی دیوگور 
تلاا برای مذاکره و سازا با رژی  را بوه امویود 
شریک شدن بورژوازی محلی در پروسه رودرت 
 را هیچ ورد از دستور کار خود خار  نکردند.

 

جدا از ا زاب راسد و ناسیونالیود، "جریانوات 
مذهبی"  از همان ابتدا به رژیو  اسولاموی لوبویوک 
ش تند و با او بیوعود کوردنود و در عومول نویوز در 
جریان یورا رژی  به کردستان و سرکوب تووده 
ها همراه و همکار رژی  بودند. سپاه رزشواری و 
جریان "مکتب ررآن" ا مد م تی زاده دو جریوان 
مذهبی موجود در کردستان بودند که اولی مودافو  
رژی  بعد عراق بود ودومی مداف  خومویونوی بوود 
که با شروع جنو  و  ومولوه نویوروهوای سوپواه و 
ارتش به کردستان با آنها همراه شود. مو وتوی زاده 
سوورکوورده جووریووان "مووکووتووب روورآن" بووا  وودور 
اطلاعیه از خمینی  ماید کرد و نیروهای توحود 
فرمانش دوشادوا سپاه پاسداران رژی  و دیوگور 
مزدوران محلی به تعقیب و شناسایی انقلابیون و 
مبارزی  و دسوتوگویوری جووانوان موی پورداخوتونود. 
نیروهای م تی زاده به اس  پیشمرشان مولمان کوه 
موردم آن هووا را جوواا موی نوواموویودنوود سوورکوووب، 
دستگیری و کشتار مردم کردستان نقش مهمی را 
ای ا کردند. م تی زاده تلاا کرد کوه در پوروسوه 
ردرت با رژی  خمیونوی شوریوک شوود، اموا رژیو  
همزمان با بکار شویوری ایو  جوریوان در خودمود 
خوود و ذوب اعضووای آن در نویووروهووای سووپوواه، 
کنترل ای  جریان را کوامولا در اخوتویوار شورفود. 
ا مد م تی زاده کوه نوه تونوهوا در پوروسوه رودرت 
شریک داده نشد بلکه عملا دسود از پوا درازتور 
ناتوان موانوده بوود، لوب بوه اعوتوراض ششوود اموا 
 بویار سری  از سوی رژی  دستگیر وزندانی شد.

 نقش و جایگاه زنان

بی شک نمی تووان از موقواومود تووده ای موردم 
کردستان  حبد کرد ولوی بوه نوقوش و جوایوگواه 
برجوته زنان در شکل شیری و شورکود در ایو  
مقاومد و تداوم آن  رفی نزد. بوه یومو   ضوور 
نیروهای چپ و کمونویووود در کوردسوتوان زنوان 
یووکووی از ارکووان ا وولووی مووقوواوموود توووده ای در 

٦٤نینا   ٣ 



   

 

کردستان بوودنود،  ضوور زنوان دوشوا و دوا  
مردان نقش زنان را  در تومواموی عور وه هوای 
فعالیتهای سیاسی، اجتومواعوی و موولوحوانوه،  بوه 
عنوان نیمی از جواموعوه توثوبویود کورد. زنوان بوا 
اعوتوبواری کوه طوی ایو  موبوارزات کووب کورده 
بودند، نه تنها فرهن  ارتفاعی و موردسوالاری 
را به چالش کشیدند، بلکه هوموانونود موردان و بوه 
عنوان یک انوان آزاد و برابر بوه عونووان رکو  
ا لی مبارزه و مقاومد در برابر رژی  مبوارزه 
کردند. و چنان جایگاه و اعتباری کووب کوردنود 
که چهار دهه سرکوب، چهار دهه زن سوتویوزی، 
چهار دهه رتل های ناموسوی،  وفواب اجوبواری، 
روانی  ود زن و ود انووانوی، زنودان و اعودام 
نتوانوته اسد زنان را به عقب نشینوی وادارد و 
اکنون جونوبوش زنوان در تومواموی عور وه هوای 
مبارزه علیه رژی  جوموهووری اسولاموی و عوقوب 
 نشاندن ای  رژی  نقش برجوته ای ای ا می کنند.

 

نووکووتووه بوورجوووتووه دیووگوور مووقوواوموود توووده ای در 
کردستان، ک  رنو  بوودن شورایشوات رووموی و 
مذهبی در جریان ایو  موقواومود بوود. رژیو  بوه 
همراه جریانات، رومی، ناسیونالیوتی و موذهوبوی 
)کرد زبان، ترک زبان، شویوعوه و سونوی  تولاا 
کرد تا در   وخ مردم ت ورروه ایوفواد کونود. اموا 
اتحاد و همدلی و هموورنووشوتوی شوهورونودان در 
 کردستان ای  اردام ود مردمی را خنثی کرد. 

با تمامی ای  او اخ مردم کردستان و در را  
آن کمونیود ها تا آخری  توان نه تنها از آزادی 
و از دستاوردهای مبارزه ای دفاع کردند، نقطوه 
به نقطه از ای  منطقه شاهد موقواومود موولوحوانوه 
توده ای بود که سوهول و آسوان بوه دسود رژیو  

 نیافد.

اکنون وروتوی بوه آن تواریوخ پور از افوتوخوار کوه 
سرشار از تفارب ارزنده اسد نگاه می اندازیو  
و اکنون که جامعه ایران در  ال غلیان اسود و 
کوچکتری  ات اق بهانه ای می شود تا جامعوه بوه 
تکاپو بیافتد و آنرا به اعتراض علویوه رژیو  بودل 
کند. اکنون که خش  توده ها همانند یک آتش شوان 
نزدیک بوه فووران اسود، جواموعوه بوا توکویوه بوه 
تفارب شذشته خود می رود تا یکوبوار دیوگور نوه 
تنها  اکمان و  امیان سرمایوه و موذهوب را بوه 
زیر بکشد  بلکه ای  اراده تووده هواسود کوه موی 
تواند از طریق شوراهای خود عدالود خوواهوی، 

 برابری طلبی را میور کند.

تفارب انقلاب شذشته، تفربه مقاومود تووده ای 
مووردم کووردسووتووان در بوورابوور رژیوو  جوومووهوووری 
اسوولامووی، تووفووربووه  ضووور نوویووروهووای چووپ و 
کمونیود، نقد وانزجار از تفربه توه  پوراکونوی 
و تلاا برای شریک شدن در رودرت از سووی 
جریانات رومی و مذهبی، آینده را بورای موا بوه 
عنوان طبقه کارشر و پیشرو آن جامعه روشنوتور 
می کند و ما در رسیدن به اهوداخ انووانوی خوود 
میم  تر و در مبارزه ای پیگیر و عدم توکورار 

 اشتباهات شذشته یاری می دهد.

بنابری  از ه  اکنون سازماندهی جنبوش مووتوقول 
کارشری، سازماندهی ردرت مووتوقویو  توودهوا از 
طوریوق ابووزار آن یووعونوی شووراهوای موردموی و 
کنگره سوراسوری شووراهوا، در شوکول دادن بوه 
 اکمید انوانی در مت  مبارزه هومویو  اموروز، 
امر  کمونیود ها و طبقه کارشر  پیشورو اسود. 
سرنگونی رژی  سرمایه داری جمهوری اسلامی 
تنها می تواند اولی  ردم برای رسیدن و بورپوایوی 

یک  کومد سوسیالوتی و دنیایی آزاد و برابر 
 باشد.

افشای سیاستهای اپوزیویون راسد، نویوروهوای 
رومی و مذهبی در به انوحوراخ کشوانودن اذهوان 
عموم و به منظور ایفاد یک سناریوی سیواه از 

 دیگر وظایف ما کمونیود هاسد. 

اکنون ه  اپوزیویون راسد تلاا موی کونود از 
طریق فشار و دخالتهای  خارجوی و بوا  دسود 
نخورده ماندن نویوروهوای سورکووب )نویوروهوای 
نظامی، اع  از ارتش و سوپواه واطولاعوات  بوه 
بهانه تامی  آرامش، به ردرت برسد ویک نوظوام 
طبقاتی دیگری را بور موبونوای اسوتوثوموار انووان 
شکل دهد و از ه  اکنون در مقابل طبقه کارشور 
و توده ستمدیدشوان،  وف آرایوی کورده انود توا  
ردرت نه در دستان طبقه کارشر و جامعه بولوکوه 
در دستان یک عده زالو و مو ود خوورد دیوگور 

 ررار بگیرد.

و مقاومود تووده  ٧۲مراجعه به تفارب انقلاب 
ای مردم کردستان، تفربوه شووراهوای موردموی 
می تواند از تکرار تراژیک تاریوخ جولووشویوری 
کند و راه را برای رودرت شووراهوا و تووده هوا 
هموار کند. رجوع به آن تاریخ و در  شورفوتو  
از اشتباهات و نقاط وعف آن و توقوویود نوقواط 
روووت آن تووفووارب بووه زیوور کشووانوودن رژیوو  
بورژوازی اسلامی و بورروراری یوک جواموعوه 
آزاد و برابر بویار بوا ارزا و کوموک کونونوده 

 اسد. 

 ۸٠٤۸شهریور 

شوترا اعتراوات اجتماعی و مبارزه طوبوقواتوی 
در جامعه، مبارزات موتمر کارشران، موعولوموان، 
بازنشوتگان و ارشار موخوتولوف اجوتومواعوی بورای 
مطالبات زمینی و مادی و بر علیه  فقر و فلاکود 
 ا ل از  واکومویود سورموایوه داری جوموهووری 
اسلامی  که زندشی میلیونها انوان را به شروشوان 
شرفته اسد و ناتوان از  جواب بوه کووچوکوتوریو  
خواسته های مردم هود، هر روزه دامنه و ابعاد 
تازه ای بخود می شیرد.  امروزه کارخانه، محی  

به میدانی برای   کار، مدرسه و  دانشگاه و خیابان
تمام اعتراوات اجتماعی بور عولویوه  جوموهووری 
اسلامی تبدیل شده اسد.   واکوموان و موزدوران 
سووپوواه و لووبووا  شووخوویووی و نوویووروی نووظووامووی و 
اطلاعات ، روزی نیود که دسد به یوورا  و 
تعرض به جان و موال  موعوتوروویو  اجوتومواعوی 
نزنند.  روزی نیود که به انحاء موخوتولوف بورای 
پوشانودن تور  از  ریوزا  لورزان پوایوه هوای 
جمهوری اسلامی ، دسد به بگیر و ببند نزننود و 
پاپوشوی بورای تووجویوه ایو  تور  و  رذالود و 

 .و شیگری شان  پیدا نکنند

  

سالها اسد که کارشران و موردم بوه پوا خوواسوتوه  
درشیر ووعید معیشتی و فقرو بیکاری توحومویول 
شده توس   اکمید سرمایه داری اسلامی هوتند.  
دیگر  رادر نیوتند که ای  ووعید را تحمل کنونود 
و نمی توانند نظاره شر مرگ تدریفوی و مشوقود 
بار خود و خانواده هایشان باشند.  بنابرای  تولاا 
می کنند که ای  ووعید فولاکود بوار را توغویویور 
دهند.  بر ای  مبنا اعتراوات وسی  کوارشوری و 
اعتراوات سراسری موعولوموان و بوازنشوووتوگوان 
و.... نشانی از فروکش  کردن ندارد.  از طورخ 
دیگر  اکمید سرمایه نمی تواند و نوموی خوواهود  
به خواسته ها و مطالبات  مردم جواب دهد.  تمام 
تلاا رژی  ای  اسد کوه بوا سورکووب عوریوان و 
بگیر و ببند، جلو  ای  اعتراوات را شرفته و از 
ای  طریق مردم را خوته و مایو  به خانه هوای 
شان برشرداند و  در ایو  رابوطوه آنوهوا را بوه آن 

 .چیزی که ندارند مفبور و ران  کنند

بنا بر ای  کشمکشی سیاسی و طبقاتی به وسوعود 
جامعه هر روز تولید و بواز توولویود موی شوود و 
جامعه بطرخ یک تحول  عظی  اجتماعی به پیش 

 .رود می

  

کشمکشی اجتماعی بی  معتروی  اجوتومواعوی و  
دولد سرمایه داری و دستگاه سرکوب، هر روز 
شوترده تر شده و دامنه وسی  تری بوه خوود موی 
شیرد.  أوواع برای هر دو طرخ ای  کشوموکوش 
طبقاتی نمی تواند به ای  شوکول اداموه پویودا کونود. 
سرکوب و دستگیوری  و اخوطواریوه و توهودیود و 
زندان،  دیگر کاراوی خود را از دسد داده اسد. 

شکنفه دارنود و  نه معتروی  ترسی از زندان و 
نه جمهوری اسولاموی تووانواووی  کونوتورل و آرام 
کردن اوواع را دارد.   تولاا سورکووبوگورانوه 
رژی  نه تنها نتوانوته اسود موانوعوی بورای اداموه 
اعتراوات اجتماعی باشود، بولوکوه بوه شووتورا، 

٦٤نینا   
٤ 

 

طبقه کارگر، برخلاف کلیه 

طبقات فرودست در تاریخ 

پیشین جامعه بشری، 

نمیتواند آزاد شود بی آنکه 

 کل بشریت را آزاد کند. 

از: یک دنیای بهتر، 

برنامه حزب کمونیست 

 حکمتیست -کارگری 

شوترا اعتراوات اجتمواعوی و 

 و شد رژی 

 جمیل نظرشاهی 



   

 

انوووفووام، اتووحوواد و رادیووکووالوویووزه شوودن بوویووشووتوور  
اعتراوات منفر شوده اسود.  اعوتوراووات از 
شکل محلی و منطقه ای  رخ بویورون آموده و 
تبدیل به اعتراوات اجتماعی  سوراسوری شوده، 
که پایه های ردرت جمهوری اسلامی را بولورزه 
در آورده اسوود.    خیوولوود اسوواسووی ایوو   
اعووتووراوووات اجووتووموواعووی و سووراسووری بووه یووک 
ورورت  مبارزه  همیشگی و پیوسته سیاسی و 
طبقاتی بر علیه ووعید موجود در آموده اسود.  
ادامه و شوترا اعتراوات اجتماعی، شکلی از 
هماهنگی و پشتیبانوی  طوبوقواتوی و  وموایوتوی از 
هووموودیووگوور را در موویووان کووارشووران، مووعوولوومووان، 
بازنشوتوگوان و تووده هوای موحوروم اجوتومواعوی 
بوووجووود آورده اسوود.  از ایوو  رو   وورکوود و 
اعتراض آنها آشاهانوه تور، شووتورا یوافوتوه تور، 
وسی  تر، منوف  تر، متحودتور و کواراووی تور و 
سووراسووری توور، در مووقووابوول رژیوو  و دسووتووگوواه 

 .سرکوب، ظاهر شده اسد

دولد  و دستگاه سرکوب، برای ارعاب بیشتر   
و ساکد کردن  دای اعتراوات در تمام نوقواط 
ایران، با بهانه های مختلف، به خانه ها و موحول 
کووار فووعووالوویوو  و رهووبووران عووموولووی اعووتووراوووات 
اجتماعی یورا برده و بعد از وورب و شوتو ، 
آنها را دستگیر و روانه زندان موی کونونود.  ایو  
شیوه  سرکوب، تر  و ارعاب، سالها اسد کوه 
نتوانوته جلو اعتراوات اجتماعی  را بوگویورد. 
هر عمل رژی  به عکس العمل آشاهانه موردم بور 
علیه خودا تبدیل شده.  دستگیری هور فوعوال و 
رهبر عملی اعتراوات اجتماعی فورا با فعالیو  
و رهبران عملی دیگوری پور موی شوود.  الوبوتوه 
ناش ته نماند که ایو  توفوربوه و آمووزا پور بوار 
سالها، در مقابل ترفند و دسوتوگویوری و زنودانوی 
رهبران عملی کارشران ه د تپه  انفام موی شود 
که امروز بووسویولوه فوعوالویو  و رهوبوران عومولوی 
اعتراوات اجتماعی موورد اسوتو واده رورار موی 

 .شیرد

چهار دهه اسد که جمهوری اسلاموی سورموایوه  
داران ناتوانی خود را در جوواب بوه وووعویود 
معیشد و مطوالوبوات اجوتومواعوی موردم در توموام 
عر ه های زندشی اجتماعوی و سویواسوی نشوان 
داده اسد.  سالها اسد که معتروی  اجوتومواعوی 
تلاا می کنند که نان خود را از  لقوم  اکوموان 
سرمایه بیرون بکشند.  اما جوابی    بفز، شلولوه 
و زندان و فقر و فلاکد و بی  قوری و بیکواری 
بیشتر دریافد نکرده اند.  در مقابل  اکمیتی کوه 
ا ل وجودیش دیکتاتوری عریان سرمایه داری 
اسد و هدفی جز استثمار و فوق سوود از روبوال 
نیروی کار ارزان طبقه کارشر و تحمیل فوقور و 
فلاکد و بیکاری به توده هوای موحوروم جواموعوه 
ندارد،   اعتراوات اجتومواعوی بوایود فوراتور، از 
خواسته ها و مطالبات معیشتی، برود.باید رژیو  
را موفوبوور بوه آزاد کوردن بودون رویود و شورط 
دستگیر شدشان و زندانیان سیواسوی کورد.   هور 
ردمی که طبقه کارشر و متحدانش ، جلو بورونود، 
رژی  ناچار به عقب نشینی شده و شکود دشم  

تر خواهد شد.    باد با  طبقاتی ما سهل تر و آسان
نیروی موتوحود طوبوقواتوی و آلوتورنواتویوو  وکوومود 
شوراوی، رژی  سرمایه داری جمهوری اسلاموی 

 را بگور فرستاد

 

 ۹٤۹۹سپتامبر 

  

 :توضیحی کوتاه

 

قبل از جلسه از طرف یکککی دو نکفکر از رفکقکا 
سوالی در مورد عنوان سخکنکرانکی طکر. شکد  
اینکه آیا ناسیونالیسم کرد واقعا پکایکانکی دارد، 
آیا اساسا درست است بگوئیکم نکاسکیکونکالکیکسکم 

 کرد به پایان رسیده؟

 

م  رول دادم که در ابتدای جلوه در ایو  موورد 
توویح کوتاهی بده . رطعا ناسویوونوالویووو  کورد 
مانند هر جنبش اجتماعی دیگری پایانی نودارد، 
ناسیونالیو  کرد یک جنبش اجتماعی ریشه دار 
و متکی به یک طوبوقوه اجوتومواعوی اسود، موثول 
ناسیونالیو  ایرانی، ناسیونالیو  آلمانی و به ای  
معنی پایانی ندارد. بحد امروز ه  ایو  نویووود 
که ناسیونالیو  کرد پایان یافته و ما با جونوبوشوی 
به نام ناسیونوالویووو  کورد در کوردسوتوان عوراق 
روبرو نیوتی . اما دوره ناسیوونوالویووو  کورد در 
کردستان عراق بعنوان جنبشی که خواهان  ول 
مو له ملی اسد، تمام شده. بورژوازی کرد در 
کردستان عراق به ردرت سیاسی رسویوده و در 
ردرت مرکزی سهی  اسد و به ای  معنی مو لوه 
ملی در کردستان عراق  ل شده. روطوعوا هونووز 
کشمکش و ن اق ملی در عراق موجود اسد اما 
مو له مولوی در کوردسوتوان عوراق  ول شوده و 
کردستان عراق مانند هر جامعه دیگری امروز 
نه  ول مو له ملی و  ل مو له ملی بلکه  وول 
کشمکشهای بنیادی تری  ف بندی میکونود. بوه 
ای  معنی ناسیونالیو  کورد در عوراق بوعونووان 
ناسیونالیو  ملد تحد ست ، بعنوان جنبوشوی کوه 
تلاا میکند ست  ملی را  ل کنود و جواموعوه را 
زیر پرچ   ل مو له ملی بوی  کند پایان یافوتوه. 
پروسه پایان یافت  ایندوره از  یات ناسیونالیو  
کرد در عراق مدتی اسد شروع شده اما جنبش 
اعووتووراوووی امووروز در کووردسووتووان عووراق، 
اعتراض سیواسوی کوه در جوریوان اسود اعولام 
رسمی آن از طرخ جامعه اسد. اعولام ایونوکوه 
مو له ملی و رف  ست  ملی موو ولوه موا نویووود، 
اعلام کنار شذاشت  مو له ملی بعنوان موو ولوه و 
ست  "مشترک" بورژوازی و طبقه کوارشور در 
کردستان عراق و اینکه جن  امروز جن  موا 
با بورژوازی در رامد دولود  واکو  اسود. بوه 

 ای  مو له در بحد میپردازم.

 

بحد امروز بررسی ات اراتی که در کوردسوتوان 
عراق می افتد نویووود. بوحود اسواسوا بوررسوی 
مورعید ناسیونالیو  کرد در عراق و جدالهواووی 
که امروز در کردستان عراق در جریان اسود، 
وظی ه انترناسیونالیوتی جریانات کمونیوتی در 
ربال جنبش اعتراوی در کردستان عراق اسود 
در عی   وال نوگواهوی مویونودازیو  بوه بورخوورد 

 ا زاب سیاسی در ایران به ای  مو له.

 

 چند حکم پایه ای

 

ابتدا چند  ک  پوایوه ای موارکوویوووتوی در موورد 
اینکوه نواسویوونوالویووو  چوه هوود و چوه نویووود، 
ناسیونالیو  ملد تحد ست  چیود، چرا و در چه 
شرایطی مو له ملوی خولوق و بوعود  ول مویوشوود، 
ت اوت مو له ملی با ا طکاکها و کشوموکوشوهوای 

 ملی را یادآوری کنی .

 

 هویت ملی

 

هویود مولوی اموروز بوه داده ای ابودی و بوخوش 
لایتفزای هوید انوانی تبودیول شوده کوه بوه روول 
منیور  کمد  تی مثل هوید مذهبی یا جنووی 
نیود که میتووان آنورا توغویویور داد. اموروز شوموا 
میتوانید در جواب ای  سوال که چه مذهبی داریود 
بگووید آت یوت  و کوی از شما نمیپرسد پیشینه ات 
چه بوده.  داکثر سوالی که از شما بوپورسونود ایو  
اسد که خانواده ات یا پدر و مادرت چه موذهوبوی 
داشتند؟ شما مویوتووانویود بوگوووویود پودرم یوا موادرم 
مویحی، یهودی، مولمان یا شاو پرسد بووده اموا 
م  بی مذهب  واینرا از شما ربول میوکونونود.  وتوی 
هوید جنوی که هوویوتوی بویوولووژیوکوی اسود را 
امروز میشود با پیشرفد عل  تغیویور داد و کووی 
از شما نمیپرسد راستی شما ربلا زن یا مرد بووده 
اید. اما هوید ملی  تی از هوویود بویوولووژیوکوی 
بنیادی تر شده و رابل تغییر نیووود. موهو  نویووود 
شما شهروند کفا هووتویود سووال ایونوکوه پویوشویونوه 

 (dnuorgkcab شووموا چویوووود هوموویوشووه بووالای  
سرتان اسد. اینکه شما یا ه تاد نول ربل از شوموا 
در کدام جغرافیا بدنیا آمده بواشود هوویود شوموا را 
تشکیل میدهد. خیلوی لوطوف کونونود بوه شوموا لوقوب 

اروپواووی"  -امریوکواووی" یوا "آسویواووی -"افریقاوی
میدهند. هزار بار ه  بگووید م  هوویوتو  ایورانوی، 
کرد، عرب و .. نیووود مو   وتوی انوگولویوووی یوا 
آلمانی نیوت . م  شهرونود انوگولویوس یوا الوموان یوا 
فرانوه هوت  کوی ربول نمیکند و شما کماکان در 
کاتگوری ملی ررار مویوگویورد. طووق لوعونود هور 
هوید دیگری را بتوانید از شردن بیندازیود طووق 
 لعند هوید ملی را به سادشی نمیتوان انداخد.

 

هوید ملی هرچند کاذب تری  هوید اسد اما بوه 
بنیادی تری  هوید انوانی تبدیل شده و ای  نتیفوه 
یکدوره از تاریوخ جواموعوه بشوری، دوره عورو  
بورژوازی اسد. بورژوازی برای سازمان دادن 
ردرت طبقاتی و هو موونوی طوبوقواتوی خوودا بوه 
تووراشوویوودن ایوو  هووویوود کوواذب، بووه ایوودوووولوووژی 

 ناسیونالیوتی نیاز داشته و دارد.

 

 ناسیونالیسم:

٦٤نینا   
٥ 

 کردستان عراق، پایان ناسیونالیسم کرد

 متن پیاده شده سخنرانی آذر مدرسی 

 لندن – ۸١٢٢مارس  ٢۸در 



   

 

  

 زنده باد انقلاب کارگری              

در کوردسوتوان داشوتوه و داریو  و توا زموانویوکوه 
بورژوازی کرد به نوعی در ردرت سهی  نشوود 
رف  ست  ملی در کردستان مو لوه ای اسود کوه 
بورژوازی میتواند  ول آن جنبشی راه بیونودازد 
و بخشی از جامعه و طبقه کارشر را زیر پرچ  
بورژوازی کرد بعنوان پورچو  رفو  سوتو  مولوی 

 ببرد.

 

 کردستان عراق و ناسیونالیسم کرد 

 

به ای  اعتبار اسد کوه نواسویوونوالویووو  کورد در 
کردستان عراق بوه پوایوان دوره خوود بوعونووان 
جنبش مدعی رف  ست  ملی رسیده اسد. موو ولوه 
ملی در کوردسوتوان عوراق  ول شوده و جواموعوه 
امروز کردستان عراق جامعه ای نیود کوه در 
آن ست  ملی از طرخ دولد  اک  وجود داشوتوه 
باشد و بورژوازی کرد امروز نه میخواهد و نه 
میتواند نیرووی را  ول رفو  سوتو  مولوی بوویو  
کند. بورژوازی کورد هو  بوه خوودموخوتواری و 
مشروطه خود رسیده و ه  در رودرت مورکوزی 
سهی  اسد. بورژوازی کرد خواهان ای  بود که 

ارتیادی را در کردستان عراق  -ردرت سیاسی
در دسد داشته باشد که دارد، خواهان ایو  بوود 
که زبان کردی زبان رسوموی کوردسوتوان بواشود، 
خواهان ای  بوود کوه ارتوش، نویوروی امونویوتوی، 
پلیس، زندان، ماشی  سورکووب خوود را داشوتوه 
باشد و امروز به ای  خواستوهوا رسویوده. ایونوکوه 
ا زاب کرد چگونه و به چه شوکول فو ووادلوی و 
عشیره ای ای  ردرت را بی  خود توقووویو  کورده 
انوود تووغوویوویووری در ایوو  وارووعوویوود نووموویوودهوود کووه 
بورژوازی کرد ردرت سیاسوی و اروتویوادی و 
 اکمید خود را در کردسوتوان عوراق سوازموان 
داده اسد. کردستان عراق امروز بیشتر به یک 
جامعه کلاسیک بورژواوی شبویوه اسود و رفو  
ست  ملی ات ارا امکانی به طبقه کارشر میدهود توا 
به دور از هر شاوبه بورژواوی و مولوی جونوبوش 
طبقاتی خود را پیش ببرد. جنبشى که بفاى مبنا 
ررار دادن هوید مارواء طبقاتی ملى به مونوافو  
و آرمانوهواى مشوتورک طوبوقوه کوارشور و موردم 
ز متکش در کردستوان موتوکوى اسود. آیوا  ول 
مو له ملی در کردستان به ای  معنوی اسود کوه 
هر نوع کشمکش مولوی توموام شوده؟ آیوا بوه ایو  
معنی اسد که ناسیونالیو  و هوید ملی کلا از 
اذهان مردم پاک شده و ناسیونالیوو  کورد هویوچ 
ردرت بویفی ندارد؟ و آیا هنوز ای  کشمکشوهوا 
نمیتوانند به جدالهای خونی  کشیده شوند؟ رطوعوا 
نه. هوید ملی، ناسیونالیو  و کشمکشهای مولوی 
کماکان در عراق و کوردسوتوان عوراق مووجوود 
اسد و پروسه طولانی تری برای ریوخوتو  کول 
پایوه هوای ایو  نواسویوونوالویووو  لازم اسود. اموا 
همانطور که ش ت  به نظر مو  موو ولوه مولوی در 

 کردستان عراق  ل شده.

 

نوگوواهوی بووه بوویوووود سوال شوذشووتووه بوورای درک 
مورعید امروز ناسیونالیو  کرد در کوردسوتوان 
عراق تعیی  کننده اسد. جن  خلی  نقطه تعیی  

کننده ای در عورو  نواسویوونوالویووو  کورد در 
کووردسووتووان عووراق داشوود. جوونوو  خوولوویوو  بووه 
سردمداری امریکا، شوترا میلیتواریوو  و رولودر 
منشی نظ  نوینی امریکا، بوطوور واروعوی زمویونوه 
مواعدی بورای بوورژوازی کورد در کوردسوتوان 
عراق ایفاد کرد تا از  اشیه به مرکز بیاید، ا یوا 
شود و عرو  کند و دوفواکوتوو بوه رودرت بورسود. 
ا زاب کرد رسما و  را تا، به امید سرنگوونوی 
رژی  بعد و شرکد در  کومود اووتولافوی آیونوده 
عراق یا تشکیل دولد کرد، از  مله اموریوکوا بوه 

 ماید کردند، توده ز متکش  ۲۸عراق در سال 
مردم در کردستان عراق را به زاویده سیاسوتوهوای 
ارتفاعی نظ  نوینی امریکا تبدیل کردند و رسموا 
به دشمنی رومی و ملی بی  موردم کورد و عورب 
دام  زدند، کشت  مردم عرب زبان در شهورهوای 

توووسوو  ایووادی  ۲۹-۲۸کووردسووتووان در سووالووهووای 
ا زاب  اک  در کردستوان عوراق شووشوه ای از 
رسمید دادن بوه ایو  نو ورت بوود. ا وزاب کورد 
ن رت و اعتراض مردم در کوردسوتوان عوراق بوه 
 اکمید فاشیوتوی بوعود را بوه نو ورت از موردم 
عرب تبدیول کوردنود. بوا بونود و بوود از بوالا بوا 
امریکا روند اعتراض مردم به  کومد بعود را 
ریچی و در خدمد مناف  ارتفاعی خود و امریکوا 

 درآوردند.

 

بند و بود و اتحاد ا زاب کرد با ارتفاعی تری  
جریانات اسلامی و بوی ه شیعه، روانی  ارتفاعی 
مذهبی، رتلهای ناموسی در کوردسوتوان عوراق را 
روا  و  اک  کرد و از ای  نظر جامعه را شامهوا 
به عقب کشید. در کنار ای  اتحاد ا زاب کورد بوه 
تقابل جدی بوا اعوتوراووات موردم و ارشوانوهوا و 
سازمان ای  اعتراض یعنی شووراهوای موردم کوه 
از پاوویو  و تووسو  نویوروهوای چوپ و رادیوکوال 
تشکیل شده بوود پورداخوتونود و نوهوایوتوا مووفوق بوه 
سرکوب جونوبوش شووراووی در کوردسوتوان عوراق 

مقطعی بود که ناسیونالویووو  کورد  ۲۸شدند. سال 
در کردستان عراق توانود در سایوه نوظو  نوویو  
جهانی و بعنوان متحد امریکا مورعید خودا را 
بهبود ببخشد و به ردرت برسد. اشر موردم عوراق 
و کردستان اولی  رربانیان نظو  نوویو  جوهوانوی و 
جن  جلی  بودند، اشر موردم ز وموتوکوش عوراق 
رربانی دشمنی و ن رت رومی شودنود، بوورژوازی 
کرد در عراق یکی از برنده هوای ایو  جونو  و 

  مله نظامی امریکا به عراق بود.

 

برخولاخ تیوویوری کوه نواسویوونوالویووو  کورد از 
پروسه به ردرت رسیدن خود میدهد که شویوا ایو  
ا زاب در اقر ریام توده ای مردم کردستان عولویوه 
 کومد بعد به ردرت رسویودنود، بوطوور واروعوی 

ا ووزاب آن یووکووی از آن و نوواسوویووونووالوویووووو  کوورد 
جریانات راسد ارتفاعی بوودنود کوه زیور سوایوه 
چکمه پوشوان اموریوکوا، زیور سوایوه رولودرمونوشوی 
نظامی امریکا و بموبواران و روتول عوام موردم در 
عراق و بر مت  سرکوب اعتراوات تووده ای و 
شوراها در کردستان عراق بوه رودرت رسویودنود. 
تیویری که ا زاب کرد مویودهونود جوعول تواریوخ 
اسد برای پوشاندن پروسه ارتفاعی و خونی  به 
رووودرت رسووویووودنشوووان در کوووردسوووتوووان عوووراق. 

ناسیونالیو  موتقل از اینکه در چه دوره و بور 
مت  چه روندهاوی پا به میدان میوگوذارد نویوازی 
اسد که بورژوازی برای سازمان دادن رودرت 
سیاسی و ارتیادی خود با آن نویواز دارد. توموام 
خا ید ناسیونالیو  ای  اسد که هوید ملی را 
به هویود مشوتورک هوموه آ واد جواموعوه توبودیول 
میکند، مشترک المناف  بودن کل جامعه را زیور 
چتر هوید ملی نشان دهد تا آشتی طوبوقواتوی را 
در چارچوب من د مشترک ملی اعولام کونود و 
مهمتر اینکه خود را نماینده ای  من عد همگانوی 
و مولوی نشوان دهود. ایو  خوا ویود هومویوشوگوی 
بورژوازی اسد که بعنوان نماینده من وعود کول 
جامعه، )من عد همگانی مولود، عومووم  ظواهور 
شووود و روودرت دولووتووی خووود را بووا دسووتووگوواه 
بوروکراسی و دستگاه سرکوب آن را نه دولود 
طبقاتی خودا بلکه دولوتوی مواوراء طوبوقواتوی، 
دولتی که  افظ و نوموایونوده مونو وعود هوموگوانوی 
"موولوود" اسوود نشووان دهوود. ایوو  خیووو وویوود 
عوومووومووی نوواسوویووونووالوویووووو  اسوود و در مووورد 
ناسیونالیووو  ایورانوی، عورب، کورد، و آلوموانوی 
 ادق اسد. توراشویودن یوک هوویود مشوتورک 
برای طبقات موخوتولوف، دادن خیولود مواوراء 
طووبووقوواتووی بووه روودرت سوویوواسووی خووود ویوو شووی 
بورژوازی در تلاا تاریخی خود در کووب و 

   ظ ردرت سیاسی اسد.

 

 ناسیونالیسم ملت تحت ستم، مسئله ملی 

 

مو له دیگر که به ت  بحود اموروز موا موربووط 
اسد مو له ناسیونالیوو  و موو ولوه مولوی اسود. 
وجووود و خوولووق مووو وولووه موولووی، یووعوونووی کشوویوودن 
کشمکشها و تنشهاى ملى و رومى به  اکمید و 
روودرت دولووتووی، کووار نوواسوویووونووالوویووووو  اسوود. 
بورژوازی هر "ملتوی" بوه خولوق موو ولوه مولوی 
برای کوب ردرت سویواسوی یوا سوهویو  شودن در 
ردرت سیاسی، بوه شوکول دولوتوهوای مووتوقول یوا 
خودمختار یا فدرال، نیواز دارد و بوه آن دامو  
میزند. به روول مونویوور  وکومودم "موادام کوه 
ت اوتها، نابرابریها، کشمکشها و تنشهاى ملى و 
رومى  ریحا به مواله دولد و  اکمویود ربو  
پیدا نکرده اند، هنوز مواله ملى به معنى اخ  
کلمه بروز نکرده اسد. کار ناسیونالیو  اینود 
که ای  شذار به رلمرو سیاسد و رودرت دولوتوى 
را تضومویو  کونود." )مونویوور  وکومود مولوود، 
ناسیونالیو  و برنامه کوموونویووو  کوارشورى  در 
نتیفه فا له ای هود بی  وجود کشموکوشوهوا و 
ت اوتها و ا طکاکهای ملی و روموی بوا موو ولوه 
ای به نام مو له ملی. نمونه روش  اینرا میتووان 
در ایوران مشواهوده کورد. در ایوران موا تورک، 
فار ، عرب، بلوچ و ... داری  اما هوموه ایونوهوا 
مو له ملی ندارند، ما امروز مو ولوه ای بوه نوام 
مو له ترک یا جنبش اجتماعی برای رفو  سوتو  
ملی از ملد ترک نداری . دلیل آنه  خیلوی سواده 
ای  اسد که بورژوازی ترک تاریخا در رودرت 
سیاسی سهی  بوده و نویوازی بوه موو ولوه ای یوا 
جنبشی بورای رفو  سوتو  مولوی نودارد. اموا چوه 
امروز و چه در زموان سولوطونود پوهولووی وچوه 
امروز ما مو له کرد و جنبش رف  ست  ملوی را 

٦٤نینا   ٦ 



   

 

ناسیونالیو  کرد در ای  مقط  تعیی  کننده بوعونووان  
یووک ابووزار توووجوویووه امووپووریووالوویووووو  و موویوولوویووتوواریووو  
بورژوایى عمل کرد و در طول جن  آموریوکوا در 
خلی  کنار آمریکا ایوتاد و استوراتو ى خوود عولویوه 
دولد عراق را به سرنگونى رژیو  عوراق تووسو  

 آمریکا شره زد.

 

با ام  اعلام کوردن کوردسوتوان از طورخ اموریوکوا 
ا زاب کرد بطور دوفواکوتوو، بودون ایونوکوه رسوموا 
اعلام دولد یا استوقولال کوردسوتوان را بوکونونود، بوه 
ردرت رسیدند . با ام  اعلام کوردن کوردسوتوان از 
طرخ امریکا عملا کوردسوتوان عوراق بوه اردوشواه 
آوارشان ا زاب کرد ظاهرا مو ولی  ایو  اردوشواه 
توبودیول شودنود. هووموان زموان جوریوان مووا و بوطووور 
مشخ  منویوور  وکومود هشودار دادیو  کوه ایو  
طر ی ارتفاعی برای آینده کردستان اسد. ش وتویو  
تبدیل کردستان عراق به اردوشاه آوارشان، محروم 
کردن مردم کرد زبان از هرشونه  ق شهروندى و 
تثبید آوارشى داومى مردم، تبدیل موردم کوردسوتوان 
عراق به مردم آواره فلوطی ، درسد کوردن نووار 
غزه دیگری در منطقه اسد کوه کووی جووابوگووی 
نیازهای آن نیود. به همی  دلیل موو ولوه اسوتوقولال 
کوردسووتووان عووراق ، بووعوونوووان راه بوورون رفوود از 
مورعیتی که طرح ارتفواعوی اموریوکوا بورای آیونوده 
کردستان درسود کورده بوود، از طورخ مونویوور 
 کمد طرح شود. طور وی بورای بویورون کشویودن 
مردم کردستان از ای  نا امنی ارتیادی، اجتمواعوی 
و بلاتکلی ی، که ات ارا بورژوازی کرد به شودت از 

 آن سود میبرد، بود.

 

بطور وارعی بورژوازی کرد پایوه هوای  وکوومود 
امروزا را از همان زمان ریخد. بدون اینکه بوه 
خود بگوید دولد یا ردرت  اکمه پایه های دستگواه 
سرکوب، دولد و روانی  ارتفاعی شان، سورکووب 
طبقه کارشر و کمونیوتهای آن جامعوه را از سوال 

 پایه ریزی کرد. ۲۸-۲۹

 

تقابل آشکار ناسیونالیو  کرد که دوفاکتو ردرت را 
در دسد داشد با طبقه کارشر و آزادیوخوواهوی آن 
جامعه که  زب کمونیووود کوارشوری عوراق آنورا 
نمیاندشی میکرد از هوموان زموان شوروع شود. ایو  
تقابل و کشوموکوش سویواسوی خوود را در سورکووب 
شوراها، تعرض نظامی به دفاتر  زب کمونویووود 
کووارشووری عووراق، توورور رهووبووران ایوو   ووزب، 
سرکوب کارشرانی که بورای ا وقواق  وقووق خوود 
مبارزه میکردند، در فتوای رتول ریوبووار ا ومود از 
کمونیوتهای برجوته عوراق و از رهوبوری  وزب 
کمونیود کارشری عراق توس  مرتفعی  اسلاموی 
و توواووویوود وووموونووی ا ووزاب کوورد، اشوواعووه روووانوویوو  
ارتفاعی اسلامی و ود زن و مقابله مردم با آنوهوا 

بویو   ۲۹همگی چالشهاووی بوود کوه بوعود از سوال 
بووورژوازی  وواکوو  و طووبووقووه کووارشوور و مووردم در 

 کردستان در جریان بود.

 

مورعید  ۹٤٤۵ مله دوم امریکا به عراق در سال 
ناسیونالیو  کرد را بطور جدی تغییر داد. تشوکویول 

بوه رودرت  ۹٤٤٧دولد خودمختار کورد در سوال 
رسیدن بورژوازی کرد رسمویود داد. بوورژوازی 
کرد با تشکیل دولد خودمختار ردرت سویواسوی در 
کردستان را تیرخ کرد و علاوه بر آن در ردرت 

مرکزی ه  سهی  شد و پود روویوس جوموهووری 
را به جلال طالبانی دادند. ای  آن مقطعی اسود 
که به ناسیونالیو  بعنوان جنبشی برای رف  ست  
موولووی پووایووان داد. از ایوو  مووقووطوو  دیووگوور  ووتووی 
بورژوازی کرد برای بوی  جاموعوه بوه موو ولوه 
ملی و جنبشی برای رف  آن نیازی نودارد و بوه 
ای  معنی مو له ملی در کردستان عوراق بوا بوه 
ردرت رسیدن بورژوازی کرد به پایان میورسود. 
بورژوازی کرد بوه مشوروطوه خوودا رسویود، 
دولد کردی اسد، زبان رسمی مملکد کوردی 
اسد، پلیس و زندانبان و دستگاه سرکوب هوموه 
کرد اند، میدیا به زبان کردی تحمیق میکونونود و 
در یک کلام دولد کردی و "خودی"  اک  شد. 
ربل از جلوه با رفیق محووو  کوریو  از رفوقوای 
 زب کمونیود کارشوری کوردسوتوان  وحوبود 
میکردی  میگ د بیود سال از  اکمید ا وزاب 
کرد در کردستان عراق میگذرد و نوول جووان 
ای  جامعه خاطره و تیوری از  کومد بعود 
و ست  ملی که ای   کومود مویوکورد را نودارد. 
نول جوان امروز در کوردسوتوان عوراق دولود 
خودمختار کردستان و نیروهای سورکووبوگورا 
را می شنواسود. فوا ولوه طوبوقواتوی بویو  خوود و 
فرعون آبادی که محله مویولویوونورهوای کورد در 
سلمیانیه اسد را میبیند، بیکاری و بیحوقووروی و 
روانی  ارتفاعی که پارلمان کرد و دولود کورد 
به تیویب رسانده اند میبیند. در نوتویوفوه بورای 
ای  نوول بورای رفو  سوتو  مولوی از  وکوومود 
مرکزی جنوگویودن موعونوی نودارد. روطوعوا هونووز 
کشمکش و ا طکاک و ن اق ملی و رومی میان 
کرد و عورب، کورد و تورکومو  وجوود دارد و 
هرچند بورژوازی کرد کمواکوان بوه زنوده نوگوه 
داشت  خاطره و زخ  ستو  مولوی بورای توحوکویو  
مورعید خود و میون نگه داشت  ردرت دولتی 
خودا نیاز دارد و موداوموا تولاا مویوکونود ایو  
زخ  را التیام نیافته اعلام کونود. اموا موو ولوه ای 
تحد عنوان مو له ملی که بوایود بورای رفو  آن 
موبوارزه کورد مووجوود نویووود. تشوکویول  ووزب 
کمونیووود کوارشوری کوردسوتوان درویوقوا از ایو  
وارعید و ای  تغیویور وووعویود نواشوی شود. از 
اینکه تعیی  تکلیف ردرت سیاسی در کوردسوتوان 
عراق از تعیی  تکولویوف بوا رودرت سویواسوی در 
عراق موتقل شده و در نتیفه  زبی لازم اسود 
تا متوجه همویو  جوغورافویوای سویواسوی و طوبوقوه 
کارشر در آنفا باشد و او را بورای خولو  یود از 
بورژوازی کرد، با وی شی ها و عقب موانودشوی 

نوظواموی و  -های خود، با خیولود عشویوره ای
 ف ودالی خود، سازمان دهد.

 

اعتراوات امروز در کردستان رعود و بورروی 
فووریوه هو   ۸۲در آسمان بوی ابور نوبوود و از 

شروع نشد. تاریخ بیود سال شذشته کوردسوتوان 
عراق تاریخ اعتوراض طوبوقوه کوارشور و موردم 
آزادیوخوواه عولویوه فوقور، اسوتوبوداد، بوی  وقوورووی 
کارشر، بیحقوری زن، روانی  ارتوفواعوی اسود. 
دولد  اک  در کردستان ه  با هور ویو شوی کوه 
داشته سر سوزنی در سرکوب ای  اعتوراووات 
تردیدی نداشته و کوتاهی نکورده. بوا بوه رودرت 
رسویوودن بووورژوازی کوورد تووقوابوول طووبووقوواتووی در 
کردستان بی توه  تر و بی شاویه ملی و رووموی 
 میان طبقه کارشر و بورژوازی در جریان بود.

 

توواقوویوور انووقوولاب میوور و تووونووس و تووحووولات 
خاورمیانه بر کردستان عراق موانونود هور جوای 

دیگری رابوطوه موردم و رودرت  واکوموه را 
تغییر داد، اعتمواد بوه نو وس در اعوموال اراده از 
پاوی  را در مردم کردستوان بوالا بورد و موهوموتور 
اینکه به اعتراوات جاری رنگی سیاسی و وود 
دولتوی داد. اموروز دیوگور کووی از شوموا روبوول 
نمیکند بگوووویود دولود خوودی اسود و  وافوظ و 
نماینده کل ملد و باید به او فرجه داد تا پا بگیرد. 
ای  اعتراوات اعلام رسمی ای  اسد کوه دولود 
خوودی نوداریوو ، ایو  دولوود نومووایونوده بووخوشوی از 
جامعه، بورژوازی، اسد و نمایونوده مو  کوارشور 
نیود. دولد محلی کرد هو  بوه هوموه ابوزارهوای 
سرکوب و تحمیق دسد برد. از سورکووب و بوه 
شلوله بوت  تا اینوکوه پویوام شوموا را دریوافوتویو  از 
طرخ بارزانی تا اینکه  قوق م  را هو  نیوف 
کنید از طرخ طالبانی. سیاسوتوی کوه بوورژوازی 
در هرجاوی که مورد تعرض مردم ررار بوگویورد 
پیش مویوگویورد،از شواه ایوران شورفوتوه توا  وونوی 
مبارک و امیر کوید و شاه عربوتان. جالب ایو  
اسد که ای  دولد "خودی کرد" سر سوزنی در 

سوالوه توردیود  ۸۹سرکوب و به شلوله بوت  بوچوه 
نکرد، مثل هور دولود بوورژواووی دیوگور توردیود 
ندارد که تا آخری  لحظه و با تمام توان بوا موردم 
معترض مقابله و آنها را سورکووب کونود. اموروز 
دیگر اسطوره "مولود خوودم"، "نوموایونوده مولود" 
شکوته. ای  ات ارات اعلام شکود ایو  اسوطووره 
بود، مردم خود را با بورژوازی و ناسویوونوالویووو  

 کرد و دولد آن مشترک المناف  نمیبینند.

 

جنبشی که راه افتاده جنبشی اسد برای بهبود در 
زندشی و مثل هر جنبش دیگری ا زاب و طبقات 
مختلف سعی میکنند رن  خود را به آن بوزنونود. 
از جریان "شوران" )تغییر  که نماینده بخشوی از 
بورژوای ناراوی و در ردرت اسد تا جریانوات 
ارتفاعی اسلامی تا  زب کوموونویووود کوارشوری 
کردستان تلاا میکنند پرچ  و افوق خوود را بوه 
افق و پرچ  آن تبدیل کنونود. جوریوان "شووران" و 
اسلامیها تلاا میوکونونود ایو  اعوتوراووات را بوه 
فشاری برای کوب امتیازاتی تبدیل کنند و  وزب 
کمونیود کارشری کردستان تولاا مویوکونود ایو  
جنبش را عمیقتر، رادیکالتر و بوی تووهو  تور بوه 
ناسیونالیو  کرد و ماهید دولود "خوودی کورد" 
کند. آینده ای  جنبش تماما به تووازن رووای مویوان 
نیروهای دخیل در آن و ردرت مقابله آن با دولود 

 مرکزی اسد.

 

خوشبختانه  زب کمونیود کوارشوری کوردسوتوان 
علیرغ  همه سرکوب و محدودیتهاووی کوه دولود 
محلی کورد بورایوش ایوفواد کورد اموروز در ایو  
اعتوراووات نوقوش دارد و رهوبوران آن بوعونووان 
سازمانده و آژیتاتور در میدان آزادی سولویوموانویوه 
نووقووش ایوو ووا موویووکوونوونوود. چوویووزی کووه بووه نووظوور موو  
کوموونویوووتوهوای کوردسووتوان و  وزب کوموونویوووود 
کارشری کردستان باید در نظر داشته بواشونود ایو  
اسد ایندوره فرجه ای برای کمونیوتها و طوبوقوه 
کارشر باز شده. فرجه ای برای ردرتمند تر کردن 
 ف خود و آمواده شودن بورای جودالوهوای آتوی، 
میتوان و بوایود بوا اتوکوا بوه توفوربوه شووراهوا در 
کردستان عراق، تفربه متشوکول شودن و اعوموال 
ردرت یکبوار دیوگور موردم را بوه سوازموان دادن 
ارشانهای ردرت خود تشویق کورد و تولاا کورد 
مردم و طبقه کارشر هرچه متحدتر و موتوشوکولوتور 
از ای  ماجرا بیرون بیوایونود و موطوالوبوات هورچوه 
بیشتری را به دولد  اک  تحمویول کونونود. ایو  آن 

٦٤نینا   
٧ 



   

 

اعمال فشار از پاوی  و موقر و نقوطوه رودرت موا   
در جدال امروز ما با دولد  اک  و  تی جریوان 
"شوران" و اسولاموی هوا اسود. ایو  وووعویود 
امکانوی بورای کوموونویووو  و طوبوقوه کوارشور در 
کردستان عراق باز کرده تا بویوشوتوریو  ششوایوش 

ارتیادی، اجتماعی و فرهنگی را فراه  -سیاسی
کند و خود را برای جودالوهوای آتوی بورای کووب 

 ردرت در آن جامعه آماده کند.

 

احککزاب سککیککاسککی در ایککران و اعککتککراضککات در 
 کردستان عراق

 

مووعگیری ا وزاب و جوریوانوات سویواسوی در 
ایران در رابطوه بوا اعوتوراووات در کوردسوتوان 
عراق مه  اسد بدلیل اینکه ما در ایران کماکوان 
مووو وولووه کوورد را بووعوونوووان مووعووضوولووی  وول نشووده 
داری ،در کردستان ایوران بوورژوازی و طوبوقوه 
کارشر بعنوان راسد و چپ آن جواموعوه ا وزاب 
خودشان را دارند. برخورد جریانات سیاسی بوه 
درجه زیادی محک برخورد آنها به مو له کورد، 
نوواسوویووونووالوویووووو  عوولووی الووعووموووم و بووطووور اخوو  

 ناسیونالیو  کرد اسد.

 

در مورد ناسیونالیو  کرد در ایران توویح یک 
نکته لازم اسد. نحوه عرو  و به ردرت رسیدن 
ناسیونالیووو  کورد در عوراق امویودی را در دل 
ا زاب برادرشان در ایران زنده کورد. امویود بوه 
سهی  شدن در ردرت زیر سوایوه  ومولوه نوظواموی 
امریکوا و غورب.  وموایود بوی چوون و چورای 
ا زاب و جریانات ناسیونالیود کورد در ایوران 
از  مله نظامی امریکا به ایوران نواشوی از ایو  
امید بود. امید به اینکه ای   مله ه  به فرجه ای 
بوورای بووه روودرت رسوویوودن بووورژوازی کوورد در 
ایران تبدیول شوود و آنوهوا هو  بوتووانونود بوعونووان 
مخال ی  رژی  و دوستان و شومواشوتوگوان اموریوکوا 
مانند ا زاب کوردسوتوان عوراق بوه نوان ونوواووی 
برسند. هوموه رفود و آمود هوای "دیوپولومواتویوک" 
ا زاب کرد بوا نوموایونودشوان غورب، شورکود در 
کنگره خلقها و ..... همگی تلاشهاوی بود به امیود 
تکرار تفربه جن  خلیو  و بوه رودرت رسویودن 
بووورژوازی کوورد در عووراق. طووبوویووعووی بووود کووه 
ناسیونالیو  کرد از اتو وارواتوی کوه در کوردسوتوان 
عراق می افتد نگران باشد و بوتورسود. تور  از 
فروریخت  اسطوره ناسیوونوالویووو  کورد بوعونووان 
"مداف  من عد مشترک ملی همه کردهوا"، چوون 
زمانیکه هر انوانوی، بوا درجوه ای موتووسو  از 
آشاهی سیاسی، به ات ارات کردستان عوراق نوگواه 
کند میگوید خوب کردستان عراق خوودموخوتواری 
خووود را شوورفوود، امووروز "دولوود خووودی" را 
تشکیل دادند، ست  ملی رف  شد، طوبوقوه کوارشور، 
زن و جوان آن جامعه چه دستاوردی داشتند؟ آیا 
آزادی در آن جواموعوه توامویو  شوده؟ آیوا فوا ولوه 
طبقاتی در آن جواموعوه کوموتور شوده؟ آیوا ووو  
کارشر چه رفاهی و چه سیاسی و اجتومواعوی در 
آن جووامووعووه بووهووبووودی پوویوودا کوورده؟ بوورعووکووس، 
تیویری که میبیند یک دولد عشیره ای و فاسد 
اسد که سران آن و اعضا خانواده و بوتگانشان 
کرور کرور پول پارو میکنند و اکثرید جواموعوه 
کماکان و مثل سابق و تازه شاید بدتر بوا فوقور و 
فلاکد، بیکاری و عدم تامی  اجتماعوی دسود و 
پنفه نرم میکنند. ناسیونالیو  کورد بوا بوه رودرت 

رسیدن خودا نشان داد که به ردرت رسویودنوش 
و کوب خودمختاری هویوچ توغویویور بونویوادی در 
جامعه بوجود نمی آید. تنها تغییری کوه بووجوود 
آمده ای  اسد که زبان سرکووبوگور کورد اسود، 
مالیات بگیر کرد اسد، زبان میدیاوی که وظی ه 
تحومویوق موردم را دارد کوردی اسود، رووانویو  
ارتفاعی که مردم را بیحقوق میوکونود بوه زبوان 
کردی اسد و دیگر از طورخ دولود مورکوزی 
دیکته نمیشود بلکه پارلمان و دولود "خوودی" 
آنرا تیویب و اجرا مویوکونونود و ایونوهوا رووانویو  
ارتفاعی "خودمان" اسود. و عولاوه بور هوموه 
اینها بوورژوازی کورد نشوان داد چوه پوتوانوویول 
-عظیمی برای توحومویول عوقوب شورد فورهونوگوی

اجتماعی به جامعه را دارد. روانویو  ارتوفواعوی 
شریعه و رتلهای ناموسی نمونه هوای کووچوکوی 
از ایوو  پووتووانووویوول اسوود. ایوو  تووفووربووه بووه نوو وو  
ناسیونالیو  کرد در ایران نیود و همی  زنو  
خطری برای ناسیونالیو  کرد در ایوران اسود. 
علیرغ  همه اینها اینبار ا زاب کرد به  دا در 
آمدند چرا که دیگر اینبار ابعاد اعتراض اجوازه 
سکوت را به آنها نمویوداد. اشور روبولا مویوشود در 
مقابل تک اعتراوات و سرکوب آنوهوا سوکووت 
کرد، اشر میشد در مقابل رتلهای ناموسی زنوان، 
فتوای رتل ریبوار ا ومود، تورور کوموونویوووتوهوا، 
سرکوب کارشران در تاسلوجه و دهوهوا موراکوز 
کارشری دیگر، در مقابل رووانویو  ارتوفواعوی و 
ود زن شریعه سکوت کرد و از آنوهوا بوعونووان 
"تک ات ارها" شذشد، امروز دیوگور در موقوابول 

روز اسود در  ۸٢یک جنبش اعتوراووی کوه 
 جریان اسد نمیتوان سکوت کرد.

 

ا زاب ناسیونالیود بزرشواری کرده اند و بوه 
مردم  ق داده اند که اعوتوراض کونونود و اعولام 
کرده انود کوه بوایود بوه  وقووق و موطوالوبواتشوان 
رسوویوودشووی شووود هوومووان مووووووعووی کووه بوورادر 
بزرششان آرای طالبانی شرفته اسد، اموا فووری 
هشدار میدهونود کوه ایو  دولود "پوا نوگورفوتوه"، 
"موتقر نشده" و باید به آن فر د داد خوود را 
تحکی  کند. و تلاا برای بیرون کشویودن دولود 
خودمختار و نواسویوونوالویووو  کورد از زیور تویوغ 
اعتراض بر  ق مردم و دوباره فراخوانودن بوه 
آشتی طبقاتی اینبار تحد عنووان فور ود دادن 
به "دولود خوودی". )در ایو  فوا ولوه ا وزاب 
ناسیونالیود مووو  جودیودی شورفوتونود، ایونوکوه 
مردم معترض وابوتوه بوه جوموهووری اسولاموی 
هوتند، ای  موو  ماهید ارتفاعی ای  ا زاب 

 را بیش از بیش روش  میکند .

 

ای  موو  شیری و دفاع از ناسیونایو  کرد در 
عراق از طرخ جناح راسد ناسیونالیو  کرد و 
ا زاب برادر و ه  جنبشی طبیعی بود و نوبوایود 

 انتظار بیشتری را ه  از اینها میداشد.

 

رفرمیست و اتفاقات ککردسکتکان  -چپ ناسیونال
 عراق

 

موو  جریانات موسوم به چپ ه  رابول تووجوه 
و بررسی اسد.  تما میدانید اولیو   وزبوی کوه 
از اعووتووراض مووردم در عوراق و بووالووطووبوو  در 
کردستان عراق  ماید کرد، دولد خودمخوتوار 

و دولد مورکوزی را بودلویول توحومویول فوقور، 
استبداد و سرکوب محکووم کورد و از دو  وزب 
کمونیود کارشری عوراق و کوردسوتوان بوعونووان 
نماینده کارشر و رادیکالیو  و عدالتخواهی در آن 
جامعه  ماید کرد  وزب  وکوموتویووود بوود. موا 
اعلام کردی  که با توموام نویورو بوا ایو  دو  وزب 

 همکاری میکنی .

 

اما فضای جوریوانوات چوپ را نوگواه کونویود، فوقو  
سکوتی مرشبار را میبینید. جریاناتی که در مورد 
تونس رل  میزنند و از مردم تونس و میر اعولام 
 ماید بیدریغ میکنند، که کار خوبی میکننود، در 
مورد کردستان عراق سکوت مطلوق مویوکونونود و 
لال میشوند.  زب کمونیود کارشری بوا تواخویور 
وارد میشود و  مایود مویوکونود، الوبوتوه ایونوهوا هو  
 اور نیوتند از  زبی که در ایو  اعوتوراووات 
نمایندشی چپ و رادیکالیو  را میکند دفاع کونونود، 
جریان اتحاد ه  با تاخیر وارد شدند و از  وزب 
کمونیود کارشری کردستان ه   موایود کوردنود. 
بقیه چپ لال اسود. دلویول آن کو  اهومویود بوودن 
اعتراوات در کردستان عراق نیووود، دلویول آن 
محلی بودن مو له و درنتیفه عدم دخیل بوودن یوا 
ن وذ ک  آنها در کردستان نیود هیچکودام از ایو  
بهانه ها دلیل نیود. اشر کوی به تاریخ ای  چوپ 
مراجعه کند میبیند که اینها در مورد جن   وزب 
دمکرات و کومه له، جونو  بوورژوازی کورد بوا 
طبقه کارشر آن جاموعوه، مودتوهوا سوکووت کورد و 
زمانی ه  که دخالد کردند نقش میانفویوگوری را 
برای خود راول شدند البته با ای  تذکور بوه موا کوه 
شلو  نکنید، تحریک نکنید، بعنوان دو  زب هو  
جنبشی آشتی کنید ظاهر شدند و البته توعودادی از 
آنها ما را بدلیل تحریک کردن و جنو  افوروزی 
محکوم ه  کردند. موووو  شویوری آنودوره ایونوهوا 

 دلیل داشد درسد مانند سکوت امروزشان.

 

منیور  کمود بودرسوتوی مویوگوویود چوپ ایوران 
رفوورموویووووود اسوود. از موووووو   -نوواسوویووونووال

ناسیونالیود فار  همیشه نوبد به "خولوقوهوا" و 
"ملل تحد ست " لطف دارند، با اغومواض بوه آن 
نگاه میکنند، همیشه بوه آنوهوا تور و  کورده انود و 
همیشه بوه نواسویوونوالویووو  "مولول توحود سوتو " یوا 
"خلقها" امتیاز سیاسی میدهند و مماشات میکننود. 
درسوود مووثوول چووپووهووای اروپوواوووی کووه بووه هوور 
ناسیونالیود جهان سووموی اموتویوار مویودهود. "در 
ایران، کل چپ سنتى، از  زب توده پریروز، توا 

دیروز و چوپ هواى  ۵فدایى و راه کارشر و خ  
جونو  سوردى"، هوموه در  -تازه دموکرات "پوا 

یک بوتر روى ناسیونالیوتى و مویوهو  پورسوتوانوه 
شکل شرفته اند که نه فقو  پوذیورا موقوولوه مولود 
بعنوان یک وارعید اب کتیو بیرونى، بلکه توقود  
و تقدیس آن، و بونوا کوردن کول کواوونوات سویواسوى 
خووویووش  ووول آن، وجووه مشووخوویووه ا وولووى اا 
اسد..... براى چوپ ایوران، موقوولوه "خولوق هوا" 
لاجرم با یک ا وا  تر   و رافود و اغومواض 
خا ى ه  همراه مویوشوود." )مونویوور  وکومود 

 ملد، ناسیونالیو  و برنامه کمونیو  کارشرى 

 

بی دلیل نویووود چوپ ایوران بوه سویواهوی لشوگور 
ناسیونالیوتهای ترک و کرد و پولووچ و... توبودیول 
میشود، در توحورکوات ارتوفواعوی آذربوایوفوان از 
ناسیونالیوتها و فاشیوتهای آنفا  مایود مویوکونود، 
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بالاخره بعد از دوازده روز سکوت بیود سالوه   
 را شکود.

 

اما خود شکل شکوووتو  ایو  سوکووت هو  روابول 
تووجووه اسود. اعوولام موووووو  ایوو  سوازمووان از 
طرخ یکی از اعضا کمیته مرکزی شان اعولام 
میشود که چهره شناخته شده ای نویووود. بورای 
پیام دادن و مذاکره با  زب دمکرات کردسوتوان 
آرای علیزاده شوخویوا  واوور مویوشوود، بورای 
مذاکره و ملارلات بوا دولود "خوودی کورد" و 
بررراری رابطه دیپکماتیک با موام جولال آروای 
علیزاده شخیا  اور میشود اموا بورای اعولام 
موو  در مورد اعتراوات مردم علیه ا زاب 
دوسد و برادرشان در کردستان عراق یکی از 
اعضا کمیته مرکزی را می رستند پشد دوربیو  
که  رفش برای ای  ا زاب و دولوتوشوان وزنوه 

 ای نیود.

 

خووود موووووو  امووا توو وواوتووی بووا موووووو   ووزب 
دمکرات ندارد. نماینده کومله ه  به موردم  وق 
موویوودهوود کووه اعووتووراض کوونوونوود و آزادی و رفوواه 
بخواهند، درد کنید  ق میدهند  ماید نمیکننود. 
اما بلافا له بعد از "اعطا  ق" بوه موردم، کوه 
ظوواهوورا بووایوود ازشووان بووابوود آن تشووکوور کوورد، 
یادآوری میکنند که در عراق بی قباتی هوود و 
بووایوود بووه آن توووجووه کوورد. زیوورکووانووه عووراق و 
کردستان را یکی میگیرند، کردستانی کوه هوموه 
دنیا میداند ام  تری  منطقه عراق اسد. نماینوده 
کومله مانند  زب دمکرات از مردم مویوخوواهود 
به دولد ورد بودهونود و اووواع بوی قوبوات را 
درک کنند. موو  کومله مانند  زب دموکورات 
توجیه سرکوب و دفاع از دولد خوودموخوتوار و 
دعوت به آشتی طبقاتی اسد، اینبار به نام چوپ 

 و کمونیو .

 

اینبار ه  شاه کلید دیپلماسی را به میان میکشند. 
ا مد  الوحوی، نوموایونوده کوومولوه، مویوگوویود موا 
نمیتوانی  به مردم کردستان تعیی  کنی  چه بکننود 
چون ما با دولد و ا زاب کرد روابطی داریو . 
مگر کوی از کمونیوتی ربول میکرد که بگوویود 
چون م  با دولد هیتلور و  وزبوش رابوطوه ای 
دوستانه و دیپلماتیک دارم نومویوتووانو  از طوبوقوه 
کارشر و کمونیوتوهوای آلوموان دفواع کونو ؟ اشور 
کمونیوتی فرانووی اینرا میگ ود جووابوش ایو  
بود ببخشید شما رابطه دیپلماتیک نداریود، شوموا 
با هیتلر ه  جنبشی هوتید. بوه کوومولوه هو  بوایود 
همی  را ش د. بوایود شو ود شوموا موحودودیوتوهوای 
دیپلماتیک نوداریود، شوموا هو  جونوبوشوی ا وزاب 
ناسیونالیود اید، شما برادر کووچوکوتور ا وزاب 
سنتی کرد هوتید، شما جنواح چوپ ایو  جونوبوش 
هوتید و طالبانی جناح راسد آن. نوام انوتوخواب 

 سیاسی تان را دیپلماسی نگذارید.

 

ه  همی  سیواسود را اتوخواذ  ۲٩کومله در سال 
کرد. همان دوره ه  منیور  کمد به روشنی 
نشان داد که ایو  دیوپولومواسوی نویووود، انوتوخواب 
سیاسی اسد. میگوویونود اردوشواه داریو ، رادیوو 
داری . بقول منیور  وکومود اسوتودلال "رادیوو 
دارم" بچه کولا  دوم دبووتوان را هو  راووی 
نمیکند و فریب نمیدهد. رادیوووی کوه از طوبوقوه 

کارشر در کردستان عراق  ماید نومویوکونود، 
سرکوب آنها را توس  دولد خودمختار موحوکووم 
نکند تعطیل شود بهتر اسد. در ای  رادیو را بوه 
شل بگیرید بهتر اسود. فوروخوتو  طوبوقوه کوارشور 
کوردسوتوان عوراق بوه بوورژوازی توحود عونوووان 
دیپلماسی انتوخواب سویواسوی اسود و کوومولوه ایو  

 انتخاب سیاسی را بیود سال پیش کرد.

 

اینرا کمونیود های ایران و عوراق نوبوایود روبوول 
کنند. کمونیود های عراق باید به کومله بگوویونود 
در اردوشاهد را ببندید. موگور در دوره توحورک 
شوراها در کردستان عراق موا در خواک عوراق 
نبوودیو  و از آنوهوا در موقوابول سورکووب ا وزاب 
 ماید نکردی ، مگر دیپلماسی مان  ما شد؟ مگور 
از آن  زب که ناسیونالیوو  در آن عورو  کورد 
بیرون نیامدی ؟ بیود سال پیش انتوخواب سویواسوی 
مان را کردی . سیاسد سازا با ناسیونالیو  کرد 
تحد عنوان دیپلماسی سیاسد رسمی بیود سوال 

 شذشته کومله و  زب کمونیود ایران شد.

 

در برخورد به اعتراووات موردم در کوردسوتوان 
عراق کومله  تی از بقیه چپ ایوران راسود تور 
ایوتاد از  وزب کوموونویووود کوارشوری ایوران و 
جریان اتحاد راسد تر ایوتاد. خیلی روش  کونوار 
 زب دمکرات ایوتاد اما با ظاهر چپ و بوه نوام 
چپ و کمونیو . ای  بیشتر به طبقه کارشر ایوران 
لطمه میزند و امروز وظیقه  وزب موا در روبوال 
افشا چهره ناسیونالیوتی ای  چپ بیوش از سوابوق 
اسوود. نشووان دادن ایوو  چووهووره راسوود بوورای 
کمونیوتها و طبوقوه کوارشور یوکوی از موهوموتوریو  

 وظایف ایندوره ما اسد.

 

امککروز یککک جککدال سککیککاسککی وسککیکک  بکککرای 
کمونیستهای ایران و عراق علیه ناسیکونکالکیکسکم 
کرد از راست تا چکپ آن بکاز شکده اسکت، بکایکد 
رسوائی ناسیونالیسم کرد را به طبکقکه ککارگکر و 
مردم معترض نشان داد، باید نشکان داد ادعکای 
ناسیونالیسم کرد در مبارزه علیه ستم ملی پکو  
است، باید این واقعیت را نشان داد که بکا قکدرت 
رسیدن بورژوازی ککرد طکبکقکه ککارگکر ککمکاککان 
استثمار میشود، نشان داد "مکنکافک  مشکتکر "، 
"دولت خودی"، "دولت حافظ مکنکافک  هکمکگکان 
کرد" پو  است  زدن ریشه ای نکاسکیکونکالکیکسکم 
کرد بعنوان "نماینده رف  ستم ملی" در دسکتکور 
فوری ما است  این شامل رفقای حزب کمونیست 
کردستان هم میشود  تعرض به ناسیونالیسم کرد 
در ایران، تعرض به جریانی که در ایران بکا نکام 
چپ و طبکقکه ککارگکر از دولکت بکورژوازی ککرد 
حمایت میکند و روشن کردن اذهان طبقه کارگکر 

 .هستدر ایران وظیفه این رفقا هم 

طرفدار فدرالیو  رومی میشود، بی دلیول نویووود 
ای  چپ در مقابل جن   زب دمکرات و کومله 
یا سکوت میکند یوا موبویور مویوشوود و موووو  
وارعی اا محکوم کردن چپ و کوموونویووود آن 
جامعه میشود، و بی دلیل نیووود کوه در موقوابول 
اعتراوات مردم در کردستان عراق لال میشود 
و شویا ات اری بغل شوششان نی تاده. از نوظور ایو  
"چپ" باید به "خلق کرد"، به "ملد تحود سوتو  
کرد" و همه "خلقهای تحد ستو " و بودنوبوال آن 
همه ا زاب بورژواوی آنها ا ترام شذاشد، بوایود 
به جنبش ناسیونالیوتی آنها ا ترام شذاشد و اشر 
ای  جنبش بوه سویواهوی لشوگور نویواز داشود ایو  
"چپ" آماده به کار و  مایود اسود. بورای ایو  
چپ خلق پدیده ای بوی طوبوقوه اسود و دفواع از 
مناف  خلقها یعنوی دفواع از جونوبوشوهوا و ا وزاب 
ناسیونالیوتی "خلق تحد ست " اسود. ایو  چوپ 
همیشه در مقابل  زب دمکرات کردستان ایوران 
و هر  زبی که موربووط بوه ایو  مونوطوقوه بواشود 
کرنش کرده و "ا ترام عمیق" شذاشته اسد. ای  
چپ در مقابل کوموه لوه اموروز هو  نوه از سور 
اینوکوه سوازموان کوردسوتوان یوک  وزب ظواهورا 
کمونیوتی اسد بلکه بعنوان نماینوده جونواح چوپ 
 -جنبوش مولوی کورد کورنوش مویوکونود. نواسویوونوال

رفرمیووود بوودن چوپ در ایوران دلویول آوانوس 
سوویوواسووی دادن و مووموواشووات آنووهووا بووا جووریووانووات 
ناسیونالیود کرد و ترک و عرب و بلووچ اسود 
و دلوویوول سووکوووت ایوو  جووریووانووات در مووقووابوول 
اعتراوات در کردستان عراق دریقا به ای  دلیول 
اسد. ای  سکوت برای طوبوقوه کوارشور و موردم 
معترض در کردستان عراق هویوچ موعونواووی جوز 

  ماید از دولد خودمختار کرد ندارد.

 

هر جریانی خود را کوموونویووود و چوپ مویودانود 
اولی  وظی ه انترناسیونالیوتی اا دفاع از موردم 
معترض در کردستان عراق و دفواع از  وزبوی 
اسد که اعتراض رادیکال و کارشری و چپ را 
امروز در کردستان عوراق نومویوانودشوی مویوکونود. 
چیزی که ما شواهود آن نویوووتویو .  وموایود عولوی 
العموم از مردم کردستان عراق و عودم  وموایود 
از  زب کمونیود کارشری کوردسوتوان،  وزبوی 
که سازماندهندشان، رهبران و آژیتواتوورهوای آن 
در مقابل جریان شووران و اسولاموی در مویودان 
آزادی دسد و پنچه نرم مویوکونونود، شوانوه خوالوی 

 کردن از تقوید رادیکالیو  در آنفا اسد.

 

در موویووان هوومووه جووریووانووات چووپ پوورداخووتوو  بووه 
مووعگیری کومله در ربال ای  وووعویود موهو  
اسد. کومه له خود را نماینده طبوقوه کوارشور در 
کردستان ایران میداند و مدعی نمایندشی چوپ و 
کمونیو  در کردستان اسد. ای  جریوان بوعود از 
دوازده روز تاخیر بالاخره زیر فشار مفبور بوا 
مووعگیری شد و دیوار سکوت بیود ساله اا 
را شکود. هر کوی تاریخ بیوود سوال شوذشوتوه 
کردستان عراق و پرونده ناسیونوالویووو  کورد در 
تقابل با اعتراض کارشر و مردم معترض و زن 
آزادیخواه آن جواموعوه را مورور کونود، سوکووت 
کومله را ه  دیده اسد. متوجه میشود کومله هو  
مووانوونوود  ووزب دمووکوورات در مووقووابوول هوومووه ایوو  
اعتراوات در بیود سال شذشته سوکووت کورده 
و بهانه همیوشوگوی اا دیوپولومواسوی و ایونوکوه بوا 
ا زاب کرد و دولد کرد رابطه داری ، اردوشواه 
داریو ، رادیوو داریو ، بوووده. اموا در ایو  مووورد 
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هرجا اتحاد کارگران و آگاهى 

 
قمه کشی یکی از مهره های 

 منفور سلفی در مریوان

 )اطلاعیه دفتر کردستان(

بنا به اخبار رسیده از شهر مریوان، اموروز سوه 
در محله "لیلاخیها" یكی  ۸۲٤۸مرداد  ۹۳شنبه 

از عنا ر لمپ  و من ور سل ی ها به اس  ریوبویو  
ناریزاده با رمه ایوب کارشر شرکد  ومول موواد 
غذایی را مورد  مله ررار می دهود. موتواسو وانوه 
 ال ایووب رووایود بوخوش نویووود و در  وال 
 اور در بیمارستان بور میبرد. ای  اولیو  بوار 
نیود که اوباا سل ی و شخ  ریبیو  نواریوزاد 
مردم را مورد  مله با چارو و رمه ررار می دهد 
و با ای  و ف افوار ای  مزدور لمپ  هموچونوان 

 .رها اسد

 

جوومووهوووری اسوولامووی بووا وجووود آشوواهووی از ایوو  
ووعید و باوجود اینکه پرونده اوباشی و روموه 
کشی ای  شرور باز اسد، اما در سایه  اكمویود 
جمهوری اسلامی ای  چارو كش سل ی و روسا و 
عوامل آنها تمام افوار رها شده و آزادنود. شو وتوه 
میشود بعد از ای  ماجرا ریبی  ناریزاد از تور  

 .مردم شهر متواری شده اسد

 

مردم مریوان تفربه مبوارزه و توقوابول بوا انوواع 
باندها و دسوتوفوات لوموپو  و موزدور را دارنود. 
تفربه مبارزه و تقوابول بویوش از چوهوار دهوه بوا 
رژی  جمهوری اسلامی مونوشوا و بوانوی هوموه نوا 
امنی و شرارت را دارند. ای  مردم بی شمان ای  
سل ی شرور و تبهکار را همراه هر باند و بوانوی 
نا امنی را ادب خوواهونود کورد. موردم موبوارز و 
آزادیخواه مریوان نخواهند شذاشد سل یها و هیچ 
باند رومی و مذهبی تبهکاری محل كار و زندشی 
مردم شهر را ناام  كند. مردم مریووان روسوا و 
عنا ر ا لی باند شرور و چارو كش سلو وی را 
میشناسند. آنها كوانی كه عنا ور چواروو كوش و 
جانی را با پول و اموكوانوات بورای موزا ومود و 
ایفاد امنی شوهور را  توحوریو  مویوكونونود را ود 

 .نخواهند شذاشد و ادبشان خواهند كرد

 

دفتر کردستان  زب  کمتیووود )خو  رسوموی  
وم  آرزوی بوهوبوودی فووری بورای ایووب در 
همانحال به جوانان و مردم آزادیخواه فوراخووان 
می دهد که نگذارند سل یوهوا شوهور را بوه مویودان 
لمپ  بازی و چارو كشی خود تبدیل کونونود. موردم 
باید خود راسا ای  و وا اسولاموی را افووار و 
در ر وس کونونود. در وومو  روسوا و موو وولویو  
 كومد مو ول موتقی  ای  ووعید هوتند، آنها 
افوار سل ی ها را رها كرده اند كوه مووی دموا  
مردم آزادیخواه و برابری طلب شوند. آنهوا بوایود 
به عنوان  واكومویو  بور شوهور در موقوابول موردم 

 .پاسخگو باشند

 

 دفتر کردستان حزب حکمتیست)خط رسمی(

 مرداد  ۸۲

زموانویوکوه  واکومویود سورموایوه داری از سوووی 
معتروی  اجتماعی ، به خطر می افتد،  ارشوار 
مختلف بورژوازی  از سلطند طلب و موفواهود 
و   ناسیونالیود ها و بورژوازی پرو غرب  و 
غیره  شرفته تا  کشورهای امپریالیوتوی، بورای 
  ظ ای  مناسبات به عناوی   مختلف به توکواپوو 
می افتند.   مذاکرات و بند و بوود هوای پشود 
پرده،  رول و رورارهوا، آلوتورنواتویوو سوازی هوا، 
ررابد ها، یار شیریها و جودل هوای  بویو  آنوهوا 
برای آلترناتیو مطلوب مناسبات سرموایوه داری 
شروع می شوود.  موطولووب بوودن بوورژوازی 
برای کشورهای امپریالیوتوی،  در درجوه اول 
ودید و دشمنی  با طبقه کارشر و کمونیوووتوهوا  
و توان سرکوب آنها اسد، تا بوعودا بوتووانونود بوا 
اتکا به سرکوب و دیکتاتوری عریان، انوبواشود 
و  فوق سود  را ازربََل نیروی کار ارزان  تهیوه 

 .کنند

بعد از اعتراوات وسی  اجوتومواعوی کوارشوران، 
معلمان، بازنشوتگان و شورا شورسونوگوان  و 
ناتوانی جموهووری اسولاموی در توحومویول عوقوب 
نشینی به معتروان اجتومواعوی،   اپووزیوویوون 
بورژوایی پورو غورب، بورای بوهوره شویوری و 
است اده از ای  موروعویود،  بورای کووب رودرت 
سیاسی در جهد مناف  طبقاتی به تکاپو افتادنود.  
در ای  ارتباط  روا پهلوی برای متوحود کوردن 
جبهه مت رق  راسد و بورژوازی،  پویواموی را  
بیرون داد که مید یا های راسد و کاپیتالویوووتوی 
آن را در بوق و کرنا کردند.  ای  پیام در وارو  
برای   وخ موتوشونو  و پوراکونوده  نویوروهوای 
بورژوازی چه پوزیویون و چه اپوزیویون در 
تقابل با   کمونیود ها و طوبوقوه کوارشور بوود و 
هود.  تلاشی از جانب بوورژوازی بوزرگ و 

های راسود بوورژوایوی  سلطند طلبان و جریان
پرو غرب  و ناسیونالیود عظمد طلب ایرانی 
بود، برای انوفام درونی راسد و بوورژوازی 
به زیر یک پرچ   و برنامه وا د.   بورژوازی 
که باوری به خورد جوموعوی کوارشوران و موردم 
معترض اجتماعوی نودارد، بواوری بوه تیومویو  
شیوری آزادانوه و  وق انوتوخواب زنودشوی موردم 

“ هوذیوان “  ندارد، یک شبه خواب نموا شوده و 
شویان  از خرد جمعی و اراده موردم  وحوبود 
می کند و تلاا می کند که مناف  طبوقواتوی خوود 
را بنام مناف  مشترک مردم جوا بوزنود.   بورای 

های موعوتورض اجوتومواعوی بوه  کارشران و انوان
وو  موجود  کوه عوزم کورده انود   واکومویود 
جمهووری اسولاموی و  کول مونواسوبوات شونودیوده 

خورده “  سرمایه داری را بگور بووپوارنود، ایو  
روا پهلوی مشم ز کنونوده و عووام ”  فرمایشات

فریبانه  اسد که تواریوخ میورخ آن بویوش از 
 . چهار دهه اسد که شذشته

  

پیام روا پهلوی، پویوام و خوواسود سویواسوی و 
طبقاتی  ناسویوونوالویوووتوهوای عوظومود طولوب  و 
فاشیوتی های تمامید خواه ایرانی اسد کوه از 
منظر و مناف  طبقاتی بورژوازی بوه موواوول و 

معضلات اجتماعی نگاه می کند.  ایو  پویوام 
شکلی از مووافوقود و موخوالو ود را در  و ووخ 

های راسود و بوورژوازی بووجوود آورد.   جریان
در ای  میان   زب دموکرات کوردسوتوان ایوران، 

کووه  بووورژوازی بووزرگ و ”  انووتووظووار نووداشوود“ 
عظمد طلب ایرانی منوافو  سویواسوی آنوهوا را در 
نظر نگرفته و شوشه چشوموی و یوا سوهوموی ولوو 
کوچک ه  برای ناسیونالیوتوهوای کورد در نوظور 
نگرفته باشد.   اما ای  انتظار هوموانونود موذاکورات 
ای   زب با مهره های رژی  جموهووری اسولاموی 
بر سر سه  خواهی عبد و بیهوده بوود.  جوواب 
چراوی ، پیام روا پهلوی،  کوه جوایوی را بورای 

های ناسیونالیووود  ارتدار سیاسی ا زاب و جریان
کرد نگذاشته را باید در ایو   جووتوفوو کورد کوه  
آنها، شاید به ای  امر آشاه و وارف هوتند  که ایو  
 !ا زاب را بعدا می توانند با ریمد ارزان بخرند

روا پهلوی از جایگاه بورژوازی تمامیود خوواه 
و بقول ناسیونالیوتهای کرد، مرکزشرا، اهومویوتوی 

مولود “  به مو له ملی نداده و موردم را نوه بونوام 
بلکه بنام  عشایور و روبوایول و ایول  موورد ”  کرد

انوگویوزه “  خطاب ررار داده اسد.  ظواهورا  ایو  
شده اسد برای مخال د ناسیونالیوتهای کرد ”  ای

بوا پوویوام رووا پووهولوووی.  اعووتوراض و موخووالو وود 
های  ناسیونالیووود کورد نوه از مونوظور و  جریان

مناف    توده های محروم جامعه  کردستان ، بلکه 
از موووع مناف  و سوهو  خوواهوی، بوورژوازی 
کوورد، در کوووب روودرت سوویوواسووی بوووده اسوود.   
شرکد ندادن آنها در ردرت سویواسوی و رسومویود 

طبقاتی آنها به عنوان بخشوی  -ندادن به مناف  ملی
ناسیونالیووتوی  در  ووزه -های بورژوا از جریان

های منطقه ای و جغرافیایوی  کوردسوتوان ایوران، 
معضل بوورژوازی کورد در ایو  کشوموکوشوهوا و 
اختلافات اسد.   اختلاخ  خالد عزیوزی بوا پویوام  
روا پهلوی در چارچوب منافو  درون طوبوقواتوی 

 .بورژوایی اسد، یعنی تقوی  ردرت سیاسی

  

تکیه ناسیونالیود های کرد بر سر مو ولوه مولوی، 
برای کوب ردرت سیاسی  و یا  سه  خواهی  در 
ردرت سیاسی مرکزی اسد.  نواسویوونوالویووو   بوه 
عنوان ی  ایدوولوژي و  رکد اجوتومواعوى پوا بوه 
 حنه کشمکشهای سیاسی  میگذارد تا بر مبونوای  
تو وواوت هوواى موولوى و روووموى و نووابورابوورى هوواى 
ارتیادى و اجتماعى و فرهنگى بر وب تعلوقوات 

هوا  ملى، بتواند به ای  وارعیتها و شکافها و تو واوت
تبلور سیاسی ببخشد و آن را موتقیوموا بوه موو ولوه 
ردرت سیاسی و ایدوولوژی  اکمیود شوره بوزنود.  
مو له ملی راه موتقیمی اسد که ناسیونالیوتها را 
بووه روودرت طووبووقوواتووی نووزدیووک مووی کوونوود. بوورای 
ناسیونالیو  هوید ملي سن  بنای استرات ی  در 
سازمانودهوى دولود طوبوقواتوي بوورژوازی اسود.   
نقطه عزیمد و هدخ غاوی ناسیونالیوو  کورد در 
ایران  کومتی، شبیه و مانند  کومود ارولویو  در 
کردستان عراق اسد.   امروزه برای دولد ارلیو  
مو له ملی  ل شده  و به ردرت سیاسی  رسیده و 
در ردرت مرکزی سهی  اسد.   از ایو  نوظور از 
ردرت سیاسی و طبقاتی آا در جهد استثوموار و 
سرکوب طبقه کارشر و مردم محوروم کوردسوتوان 
عراق است اده می کند.  ای  خیو یات ذاتوی و 
نقطه عزیمد ناسیونالیو  در اسوتو واده از موو ولوه 
ملی اسد.  ای  همان تلاا و نقطه عزیمتی اسد 
که  ا زاب برادر در کردستان ایران  از جومولوه 
 زب دموکرات و کومله  و...   بوه آن مشوغوول 
هوتند.   ای  ا زاب ناسیونالیود چه در ارتوبواط 

٦٤نینا   ٠١ 

پککککیککککام رضککککا پککککهککککلککککوی و 

 ناسیونالیستهای کرد

 جمیل نظرگاهی



   

 

هرجا اتحاد کارگران و آگاهى 

با مذاکرات مختلف با جمهوری اسولاموی و چوه  
اختلاخ با پیام روا پهلوی،  دارند یک هدخ را 
دنبال می کنند و آن هو   سوهو  بوری از رودرت 
سوویوواسووی و شوورکوود دادن آنووهووا در  ووکوووموود 
” بووورژوازی بوورای اسووتووثوومووار طووبووقووه کووارشوور

 .”خودی

 ل مو له ملی برای ناسیونالیوتها کورد  نوه در 
جهد محو ست  ملی و رفو  نوابورابوریوهوا و سوتو  
مضاع ی اسد کوه نواسویوونوالویووو  بوالا دسود و 
تمامید خواه بر مردم کوردسوتوان روا موی دارد 
بلکه در خدمد کووب رودرت سویواسوی طوبوقواتوی 
برای آنها اسد.  وجود مواله ملوی مووتوموووکوی  
شده که ا زاب ناسیونالیود برای  تقوی  رودرت 
بر سر آن بوه  چوانوه زنوی بوپوردازنود.   بوقوول 

“ ناسیونالیوتها بر سر  -معروخ دعوای بورژوا
اسوود، بوور سوور شوورکوود نوودادن ”  لووحوواخ موولا

نواسویووونوالویووووتوهووای کوورد در روودرت و بووحوووواب 
نیاوردن آنها به عنوان بخشی از معادله سویواسوی 

 بورژوازی در منطقه اسد    

ا زاب ناسیونالیوتی کورد،  وزب دمووکورات و 
کوووموولووه و... در مووذاکوورات خووود بووا  وواکوومووان 
جنایتکار جمهوری اسلامی سالهوا اسود کوه بوی 
ور ه  در تلاا ای  معاملات و بونود و بوود بور 
سر سهمی در رودرت سویواسوی  بووده وهووتونود.  
امروز ه  همی  ابزار ملی را در چوانوه زنوی و 
اختلاخ با رووا پوهولووی و نواسویوونوالویوووتوهوای  
عظمد طلب ایورانوی بوکوار موی بورنود.  بورای 
ناسیونالیو  کرد  مه  نیود که   اکمان سرمایه 
ایران چه اسلامی و چه سلطنتی، چه جنایتی در 
 ق مردم رنفدیده جامعه می کنند!  مه  نویووود 
که چه تعبیض و نوابورابوری و سوتوموی در  وق 
انوانها روا می دارند! موهو  نویووود کوه فوقور و 
بیکاری و فلاکد  به عورا اعولا بورسود، موهو  
نیود که  چگونه کوارشوران و کوودکوان کوار و 
کولبران رن  و سختی، استثمار و زنودشوی شوان 
به یغما برده شود!  مه  نیود که زنوان جواموعوه  
بووه مووثووابووه بووردشووان خووانووگووی  اسوویوور  روووانوویوو  
مردسالارانه  شوند و..... آن چویوزی موهو  اسود 

ناسیونالیود شوشه ای ،  -که ای  ا زاب بورژوا
بخشی، از ردرت سیواسوی را  در دسود داشوتوه 
باشند و یا  در ردرت مرکزی سهیو   بواشونود، توا  
بتوانند از ای  طریق  کارشران  و مردم موحوروم 

را استثمار کرده و  دنیوایوی از قوروت ”  خودی“ 
 .را  کوب کنند

  

آن چیزی که برای ناسیونالیوتهای کرد اهومویود 
نداشته و ندارد، ست  مضاعف و درد و رنو  و 
فقر و فلاکد مردم اسد.  موو ولوه مولوی ، فوقو  
وسیله و ابزاری اسد در دسد  بورژوازی کرد 
برای کوب ردرت سویواسوی  توا از ایو  طوریوق 
بتوانند بر مبنای استثمار کارشران و بی  وقووروی 
محرومان جامعه دنیایی از سرمایوه را انوبواشود 

 .کنند

ست  ملى، تبعیض بر مبناى انتووواب انووانوهوا بوه 
ملید هاي مختلف، یکى از جلووه هوا و اشوکوال 
مه  نابرابری انوانها در جامعه طبقاتی اسود و 
باید برچیده شوود. موحوو سوتو  مولوى و تضومویو  
برابرى همه انوانها موتقل از تعلقات مولوى یوک 
هدخ موتقی  جنبش کوموونویوووتوی طوبوقوه کوارشور 
اسد.  وظی ه ما کارشران و کمونیوتوهوا، افشوای 
ماهید ناسیونالیووتوهوا و نشوان دادن جوایوگواه و 
مناف  طبقاتی و نقطه عزیمود  آنوهوا  اسود، توا 

و نوا آشواهوی ”  مولوی“  نتوانند بر شرده توهموات 
مردم سوار شوند.  دخالود انووانوهوا در بودسود 
شرفت  سرنوشد خودشان، دخالد هر روزه در  
زندشی  سیاسی خود توس  شوراهای محل کوار 
و زنوودشووی.  دخووالوود و اداره جووامووعووه توووسوو  
 اکمید خودشان در شوراها، اعمال رودرت و 
اتوریته خودشان توس  شوراها  تنها آلترناتیوی 
اسد که با آن می توان اراده و خواسد سیاسوی 
و ارتیادی و اجتماعی شان را  به پیش بوبورنود 

 و  اک  بر سرنوشد خودشان باشند.

 ۹٤۹۹آشوسد 

 

 

فواد را  در جونوایود هوای خوود 
 شریک نکنید!

"در دفوواع از فووواد میووطوو ووی 
 سلطانی"

 آسوسهامی 

به مناسبد سالروز جان  2222سپتامبر  1روز 
باخت  رفویوق فوواد میوطو وی سولوطوانوی کولاب 
هاوسی تحد عنوان "کاک فواد سوسیالیوود و 

 –زاشوورو   -کوووردسووتووانووی راسووتووه روویوونووه 
کون یدرال" از سوی جمعی از افراد روم پرسد 
پ ک ک وپ اک و با شرکد پانولویوووتوهوایوی از 
رهبری همی   زب و کوادرهوایشوان و جوموعوی 
دیگر از روم پرستان هوادار شوان تورتویوب داده 
شده بود. سخنرانان و سپس شرکد کونونوده شوان 
که زیر نام شرامیداشد کاک فواد ای  جلووه را 
برشذار کرده بودند، تمام تلاششان را کردند کوه 
نخود فواد را تا سطح خودشان تنوزل دهونود و 
سپس با خیالی را د به ای  رناعد بورسونود کوه 
او را همچون کالایی میادره کنند. ای  که چرا 
پ اک و پ ک ک بوه شود ت مشوغوول میوادره 
شخییتهای جانباختوه و خووشونوام و  وتوی در 
میادره شخییتهای زنده کردستان نویوز فوعوال 

 اسد، به آن خواه  پرداخد.

اشر بخواه  به تک تک  حبتوهوای اراووه شوده 
در ای  جلوه کلاب هاوسی اشاره کنو . موثوتووی 
ه تاد م  خواهد و از  و لوه خووانونوده خوار  
اسد اما کل موووووع بوحوثوهوا بور ایو  نوکوات 
استوار بود که فواد میط ی سلطانی را بنوا بوه 
مورعید منطقه ای، خوانووادشوی و طوبوقواتوی او 
تعریف کنند که او نه یک شوخویویود و رهوبور 
کمونیود، بلکوه انووانوی نواسویوونوالویووود، رووم 
پرسد و منطقه شرا بود که از روی ناچاری و 
تحد تاقیر جو کمونیوووتوی آن دوره بوه نواچوار 
مارکویود شده بود. بنا به تعاریف اراووه شوده 
در ای  جلوه فواد اشور هو  خوواسوتوار تشوکویول 
 زب کمونیود بود،  زب مورد نظر او یوک 
 زب کمونیود کردستانی بوود نوه سوراسوری، 
شرکد کننده شوان وومو  انوکوار وجوود طوبوقوه 
کارشر در کردستان در آنودوره بوه ایو  نوتویوفوه 
رسیدند که او نه انترناسیونالیود بلکه مونوطوقوه 
ای فکر می کرده. نقطه  اوز اهمید دیوگور در 
ای  جلوه تولاا بورای جووتوفووی یوک نوقوطوه 
مشترک مابی  پ ک ک و فواد بود و کوه شوویوا 
فووواد چوونوود بووار بووه ارتووبوواط بووا ا ووزاب کووردی 
دیگرکشورها از جمله تورکویوه و عوراق اشواره 

کرده و ا تمالا منظورا پ ک ک و غویوره 
بود و در نهاید نتیفوه بور ایو  شود کوه فوواد نوه 
متعلق به یک  زب بلکه موی تووانود موتوعولوق بوه 

 پ اک و پ ک ک ه  باشد.

چرا و به چه منظور و به ای  شکل تولاا بورای 
توونووزل دادن یووک رهووبوور کوومووونوویووووود بووه یووک 
ناسیونالیود روم پرسد در دسوتوور کوار اسود؟ 
موووع کاملا روش  اسد "ربا"ی فواد برای پ 
ک ک و پ اک که پرونده سویواه و سورشواری از 
جناید، خشوند و بدنامی دارد، زیادی بزرگ و 
زخمد اسد، جُوه نحویوف پو اک چوه از لوحواظ 
فکری، چه از لحواظ پوایوگواه تووده ای و چوه از 
لحاظ خوشنامی و محبوبید در زیر ایو  روبوا شو  
می شود و چش  را می زند، هر کووی بوا اولویو  
نگاه متوجه ای  ناهمگوونوی غوریوب خوواهود شود، 
بنابری  خیاطان هوادار ای   زب روم پرستان بوه 
تکاپو افتادند تا هر کدام به شکلی یوک شووشوه از 
شخیید، افکار و اهداخ فواد را ریچی کونونود و 

 بعد به ه  بدوزند تا به ت  پ اک اندازه شود.

اما چرا پ اک مورعید را چنی  مونواسوب دیوده توا 
ای  چنی  بی شرمانه شخییتی همچوون فوواد را 
میادره کند تا ه  برای خود اعتبار بخورد و هو  
زیر عبای فواد میط وی سولوطوانوی هوا و دیوگور 
شخیید های موحوبووب کوردسوتوان، جونوایوتوهوا و 
کثافد کاری هایشان را پنهان کند؟. برای روشو  
شدن موووع ابتدا باید نوگواهوی بوه پ ک ک و 
پوو اک و پووروسووه شووکوول شوویووری  ایوو  ا ووزاب 

 بیاندازی .

تا جاویکه به پ اک بورمویوگوردد، ایو  بوانود موورد 
ن رت مردم در کردستان ایران اسد، از جوانانی 
که به امید مبارزه عولویوه جوموهووری اسولاموی بوه 
  وخ ای  جریوان پویووسوتونود توا کوولوبورانوی کوه 
روزانه ه  از سووی رژیو  جوموهووری اسولاموی 
مورد هفوم ررار می شیرند و کشته می شوونود و 
ه  با تهدید و اخاذی ای  باند دسود و پونوفوه نورم 
میکنند. اشر مردم کردستان افراد موولوح آنوان را 
از روستاهای کردستان اخرا  نمی کنونود، نوه بوه 
دلیل "محبوبیود" و یوا تووهو  موردم بوه مواهویود 
جنایتکارانه ای  باند که اساسا هرا  از تروریو  
ای  جریان و نزدیکی آن بوا جوموهووری اسولاموی 

 اسد. 

خود تشکیل "پ ک ک" به عنوان یک نویورو در 
منطقه  محیول کشوموکوش دوران جونو  سورد 
اسد. دورانی که دولد سوریه به رهبری  وافوظ 
اسد به عنوان یکی از همپیمانان بلوک شرق بوود 
که با هدخ فشار به دولد ترکویوه کوه بوخوشوی از 
بلوک غرب بوده و هنوز هود،  اموی و نواظور 
جنبش "اوجلان" بود. با فروپاشی سرمایوه داری 
دولتی در بولووک شورق و پوایوان جونو  سورد و 
توافقات بعدی مابی  دو دولد سوریوه و تورکویوه، 
 ماید از پ ک ک نیز به اتمام رسید و او را از 
سوریه و "دره بقاع" اخرا  کوردنود. سوپوس ایو  
جریان توانود مدتوی را در شوکواخ اخوتولافوات 
یونان و ترکیه زیر پر و بال دولود یوونوان رورار 
بگیرد و با ک  شودن اخوتولاخ یوونوان بوا تورکویوه، 
اوجلان از یونان فراری شد و بوه کونویوا رفود و 
بقیه ماجرا را همه موی دانویو . بوعودهوا در توقوابول 
رژی  جمهوری اسلامی با تورکویوه بوه زیور چوتور 
جمهوری اسلامی خزید و در  لقوه هولال شویوعوه 
در موونووطووقووه و بوورای فشووار بوور دیووگوور ا ووزاب 
ناسیونالیود منطقه توس  رژی  ایران هوموکواری 

 می شدند و هنوز ه  می شوند. 

٦٤نینا   ٠٠ 



   

 

هرجا اتحاد کارگران و آگاهى 

پ ک ک نه بر آمده از درون مردم و نوه  وتوی  
نماینده  ادق روم پرستان کورد بولوکوه تومواموا و 
بدون استثنا محیول کشمکش بی  دول منطقه و 

 شکاخ بی  ردرت های جهانی اسد. 

پ اک نیز به عنوان شواخوه ایورانوی ایو   وزب، 
هیچ ربطی به مبارزات ارتیادی، اجوتومواعوی و 
 تی سیاسی مردم ندارد. نه بر آمده از خوواسود 
و مطالبات  ق طلبانه مردم کردستان اسد و نه 
 تی یک ساعد در کنار مردم و بر علیه رژیو  
جمهوری اسلامی فعالید کورده اسود، او  وتوی 
نماینده  ادق خواسد فرهنگی ایو  موردم  هو  
نویووود، ا وزاب کوردی مووجوود در کوردسوتووان 
 دارل تاریخا از دل خوواسوتوهوای بوورژوازی و 
ناسیونالیو  کرد سر در آورده اند و بورای یوک 
دوره اشوور بووه درو  امووا بوور خووواسووتووهووای 
ناسیونالیود ها پافشاری کرده و برایش موبوارزه 
کرده اسد، اما پ اک  تی فارد آن موبوارزه نویوز 
هود. ای  باند اشر چه دارای وزنوی اجوتومواعوی 
نیود، اما تلاا می کند از طریق اسلحه رودرت 
را در جامعه کردستان در دسود بوگویورد و بوی 
شک میادره شخییتهای خوشنام کردستان راه 

 را برایش هموار می سازد.

 

در کردستان ترکیه پ ک ک به سادشی زنوان و 
مردان   وخ خود را در سوالوهوای شوذشوتوه بوه 
جرم عشق به ه  در ملا عام به شلوله موی بوود 
و برای عبرت جونوازه عواشوقوان را بوه نوموایوش 
میگذاشد، در مناطق شمالوی کوردسوتوان ایوران، 
مونوطوقوه  ضووور اولویوه ایوونوهوا، بوا اولوویو  تونو وور 
اجتماعی از ای  جنوایوات شوان، نواچوار شود ایو  

 و شیگری و بربرید را تعطیل کند.

اشر همی  سازمان نمی تووانود بوموب شوذاری در 
شهرها ایران را، درسد مانند شهرهای تورکویوه، 
)همچنی  مونو وفور کوردن سودهوا بوه درخوواسود 
سوریه برای جلوشیری از سودسوازی هوا دولود 
ترکیه بر روی دو رود دجله و فورات  بوه یوک 
سند تبدیل کند، به خاطر عدم پذیرا اجتمواعوی 
آن از همان بدو شروع کوار بوموب شوذاری هوای 

 شان در سنند  بود. 

 

خبر ترور، ایوفواد رعوب و و شود، ایوفواد نوا 
امنی، سرؚشردنه بگیری و باجگیری های شواخوه 
ایرانی پ ک ک یوعونوی پو اک در مونواطوقوی از 
کردستان ایران را همه کس شنیده اسد. ترور و 
اعدام مخوالو ویو  یوک بوخوش جودایوی نواپوذیور از 
موجودید سیواسوی تواریوخوی پ ک ک بووده و 
شاخه ایرانی آن ) پ اک ، در پی هومویو  موویور 
اسد. ترور مخال ی  و رروبوای سویواسوی، تورور 
کوانی که  ف پ ک ک را تورک کورده انود، 
ترورهای وسی  مردم به اتهام همکاری با دولود 
ترکیه، اعدام اعضای مولح خود پ ک ک کوه 
رابطه عاشقانه با ه  داشته اند، بمب شوذاری در 
محل کار و سکوند مردم، سازماندهی بانودهوای 
باجگیر از کردهای موقویو  اروپوا در کشوورهوای 
 غربی، همه و همه جزیی سن  پ ک ک هوتند.

شاخه ایرانی ای  جریان  )پ اک  میخواهد همی  
سن  را در کردستان ایران مو به مو اجورا کونود. 
ترور دو جوان در منطوقوه موریووان در فوا ولوه 
کمتر از یک سال، یکی به خاطر ترک  و ووخ 
پ اک )سووران اخوتور   و دیوگوری بوه خواطور 
ایوتادشی در مقابل اخاذی و باجگیری در بووتور 

سن  جا افتاده سازموان موادر یوعونوی پ ک ک 
 اسد.

 

نوواسوویووونووالوویووووو  کوورد پوودیووده ایووود هوومووچووون 
ناسیونالیو  ایرانی و عراری و سوری و تورک 
و عرب و ماهیتا یکی هووتونود، بوا ایو  تو واوت 
اینها مورعید شان با هومودیوگور فورق موی کونود. 
بخشی از اینهوا در کوردسوتوان عوراق در را  
ردرت اند و دستگاههای رسمی و علنی کشوتوار 
و ترور و اعدام را دارنود اموا هونووز  وا وب 
دولد موتقل خویش  نیود و به همی  دلیول آن 
دسته ای که هونووز رودرتوی نودارنود توا آشوکوارا 

 جناید کنند، آنرا در خ ا انفام می دهند. 

پ اک به عنوان یک باند روم پرسد با توجه بوه 
تبعیض رومی و مذهبی  اک  بور کوردسوتوان از 
سوی رژی  جمهوری اسلامی، تولاا موی کونود 
از طریق یک سری شعار فورهونوگوی و رووموی 
برای خود جا پایی در میان مردم کردستان بواز 
کند، او هیچ تاریخچه ای مبارزاتوی نودارد ولوذا 
باید رهرمان سازی کند، شخیید سوازی کونود، 
میادره کند و هر جووری کوه هوود خوود را 
همچون لکه ای به لبا  ای  و آن بچوووپوانود. او 
از ووعید دیگر نیروهای ناسیونالیود کردی 

 مطل  اسد، 

" زب دمکرات" دیگر  وزب نواسویوونوالویووود 
کردستان یعونوی دموکورات هوا )روبولا دو  وزب 
دمکرات موجود بود که تازشی متحد شده انود ، 
بنا به نزدیکی ایو   وزب بوه پوارت دموکورات 
کردستان عراق و ررابتهای خونی  ای   زب با 
پ ک ک، در جوبوهوه دیوگوری مشوغوول جونو  
نیابتی اسد و همچون هر نیروی ناسیونالیووود 
دیگری در بلوک بندی هوای موتو واوت بوه دور 
دولد های و ردرت های منطقه ای و جهانی از 
جووموولووه عووربوووتووان سووعووودی روورار دارد. و در 
کاتاشوری ارمار دور پ ک ک جایگاهی نودارد 
و در تمام ای  سالها بر موبونوای هوموان سویواسود 
ردیمی و روم پرستی خود مش ول فعالویود اسود 
اشر دمکرات کردستان ایوران موانونود دموکورات 
کردستان عراق پرونده سیاه تری ندارد، مدیون 
 ضور تاریخی کمونیوتها در ای  جامعه اسد. 
و  ا ب تاریخچه خود و شوخویویوتوهوای خوود 
اسوود و بوورای پوو اک آسووان نوویووووود کووه ایوو  
تاریخچه را میادره و ازآن خود کنود. نواشو وتوه 
نماند که ناسیونالیود های کرد ایرانی متحد در 
"مرکز ا زاب کردی"، که مشغوول موذاکوره و 
معامله با جمهوری اسولاموی انود، در  وورت 
ربول لبیک شوان، دسوتوه جوموعوی هوموان راهوی 
 میروند که جمهوری اسلامی دارد طی میکند.

بنوابورایو  لازم اسود از دیوگور شوخویویوتوهوای 
کردستان مایوه بوگویورد و چوه جوایوی بوهوتور از 
شخییتهای کومه له ردی  کمونیود، که باتوجه 
به ووعید و بحران  واکو  بور ایو  سوازموان، 
پ اک مورعید را مناسب می بیند تا آنرا به ن و  
خود میادره کند.  یات سیاسی کوموه لوه نویوز 
تحد تاقیر دو فاکنور مه  یعنی مویر بویووود و 
چند سالوه اا کوه بوه دنوبوال جودایوی مونویوور 
 کمد از آن، و با اتکا به سند ناسیونوالویوووتوی 
درون خویش در پیش شرفتوه اسود دچوار یوک 
دشردیوی سیاسی به نو و  مولوی شورایوی شوده و  
فاکتور بعدی تحولات خواورمویوانوه، تواقویور ایو  
تحولات بر  یات ناسیوونوالویووو  کورد و بولووک 

بندی های مت اوت و موتوخوا و  آن بوه دور 
دولد های و ردرت های مونوطوقوه ای و جوهوانوی 

 اسد.

کومه له همانند دیگر ملی شرایان یا ناسیونالیوود 
های کرد در منطقه متاقر از ررابد های مونوطوقوه 
ای دول درشیر در خواورمویوانوه تولاا کورده کوه 
وارد بلوک بندی های آنها شود. اشر چوه در ایو  
راه عده ای بویار عفولوه داشوتونود و بوه رهوبوری 
عبداله مهتدی و با توه  به دو خورداد و ا ولاح 
طلبان به رهبری "خاتمی" و اوواع منوطوقوه در 

انشوعواب کورد و بوه روول خوودشوان  2222سال 
پروسه بازسازی کومه له ز متکشان را بوه راه 
انداختند تا شاید از طریوق شو وتوگووی تومودنوهوا در 
ردرت شریک داده شوند. بوا شوکووود دو خورداد  
ای  پروژه ه  شکود خورد و همچنی  به دنوبوال 
دود شدن و به هوا رفت  آرزوی سووار شودن بور 
تانکهای آمریکایی و تکرار سناریووی عوراق در 
ایران ای   زب نیز به دو شاخه تقوی  شد ویوکوی 
تحد رهبری مهتدی و دیگر تحد رهبری عومور 
ایلخانی زاده در سا ه مبارزه رومی و در موابقه 
با دیگر ا زاب کردی می خواهند شوی سبقد را 
از دیگر رریبان برباند و تکلیوف ایو  دو جوریوان 
که بیشتر به باند شبیه هوتند تا  زب بورای هوموه 

 مردم کردستان روش  اسد.

کومه له ابراهی  علیزاده نیوز اشورچوه آهووتوه اموا  
پیوسته از ای  تلاشها غافل نماند و با علنوی شودن 
عضویود کووموه لوه در نوهوادی بوه اسو  کومویوتوه 
دیپلوماسی )ای  کمیته از جانب پ ک ک سواخوتوه 
شد و شامل نیروهای رومی، فاشیوود و موذهوبوی 
اسد و در موورد اهوداخ پشود پورده ان بوویوار 
سخ  ش ته شده  یکبار دیگر هوید سویواسوی ایو  
سازمان و تعلق آن به ای  یوا آن کوموپ زیور ذره 
بی  رفد. غوغایی که به همی  دلویول بوه پوا شود، 
مثل دوره ای که شویا همی  سازمان امضایش را 
کنوار امضوای سوازموان مولوی موذهوبوی "خوبوات" 
شذاشته بود، مثل امروز، به جوای روشو  کوردن 
چیزی، یکبار دیگر منشا توهمات و ناروشنی هوا 
شد. چپ درون ایو   وزب نویوز شوویوا هوموچوون 
ا حاب کهف بعد از سالهای موتووجوه شودنود کوه 
کومه له با ناسیونالیود هوا رفوتوه و یوا مشوغوول 
همکاری اسد، چپی که متوجه اوواع نیود، و 
 ووالا خووبوور شوورکوود کووومووه لووه در یووک نووهوواد 
ناسیونالیوتی را شنیده اسد، نواشوهوان سوراسویوموه 
شده و رید کشیدن تورموز  ورکود کووموه لوه را 
دارد و اما دیدی  که همی  ترمز منفر به دو شوقوه 
شدن ای   زب  شود و اکونوون عومولا دو  وزب 
کمونیود و دو کومه له مشغول دعواهوای درون 

 تشکیلاتی خود هوتند.

پ اک و پ ک ک تومواموی ایو  اووواع را موی  
بینند و ر د می کنند و تلاا موی کونونود از ایو  
بحران درون کووموه لوه و  وزب کوموونویووود و 
همچنی  با توجه بوه عودم مشوروعویود و مونو وور 
بودن دو باند مهتدی و ایلخانی زاده در نزد موردم 
فر د را غنیمد شمرده و می خواهند از تاریخ 
ای  سازمان و جانباخته هایش برای خود اعوتوبوار 

 بخرند.

اما پ اک و پ ک ک دو موووووع را فورامووا 
کرده اند ، نخود اینکه  افظه مردم را دسد کو  
شرفته اند و شویا مردم کردستان جنایتهوای پو اک 
و  زب مادر )پ ک ک  را در کردستان ایران، 
عراق و ترکیه فراموا کرده اند کوه در بوالا بوه 
آن اشارات کوتاهی داشت . و دوم ایونوکوه اعوتوبوار 
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هرجا اتحاد کارگران و آگاهى آنها 
نسبت به اینکه اعضاء یک طبقه 
جهانى اند تقویت میشود، هرجا 

کمونیسم بعنوان دورنماى انقلاب 
کارگرى در میان کارگران رسوخ 
میکند و با هر رفیق کارگرى که 

به کمونیسم و به محافل و سلول 
هاى کمونیستى کارگران نزدیک 

میشود، یک گام به انقلاب 
کمونیستى نزدیک تر شده ایم. 

سلول ها و محافل کمونیستى 
کارگرى که امروز تشکیل 

میشوند، فردا کانون هاى رهبرى 
انقلاب کارگرى و پایه هاى قدرت 

حکومت کارگران را تشکیل 
  .خواهند داد

 منصور حکمت

 

کومه له نه از مبارزه ای رومی بلکه از کومه له 
ردی  و از کوموونویووود بوودن ایو  سوازموان کوه 
مبارزات طبقه کارشر و ز مد کش، موبوارزات 
ارتیادی و اجتماعی آن دوره را نمایونودشوی موی 

 کرد، سرچشمه می شیرد . 

 

نه فق  سازمان کوموه لوه، بولوکوه شوخویویوتوهوای 
محبوبی همچون فواد میط ی سلطانی،  ودیوق 
کمانگر، دکتر جع رش یعی وخورو رشویودیوان و 
ده هووا و  وودهوا شوخوویوویود موردم و خووشوونووام 
کمونیود ای  جامعه اعتبار و محبوبید خود را 
از چپ و کمونیو  و مبارزه ای رادیکال کوه از 
دل ای  مردم سوربورآورده بوود و بورای ا وقواق 
 قوق پایمال شده اروتویوادی و اجوتومواعوی آنوهوا 
مبارزه کردند نشات می شیرد و نمایندشی طوبوقوه 
کارشر و ز متکوش کوردسوتوان و ایوران را بور 

 عهده داشتند. 

اشر فواد میط ی سلطانی بخشی از مبارزه اا 
به درسد تلاا برای رف  تبعیوض عولویوه موردم 
در کردستان ایران بوود، نوه از رووم پورسوتوی و 
نوواسوویووونووالوویووووود بووودن او و نووه در تووقووابوول بووا 
مارکویود، بولوکوه تولاا بورای رفو  توبوعویوض 
رووومووی، جوونوووووی و زبووانووی بووخووشووی از مووبووارزه 
کمونیوتهاسد، ات ارا کمونیوتها  ادق توریو  و 
پیگیرتوریو  انووانوهوایوی هووتونود کوه بورای رفو  

 اعنواع تبعیض ها تلاا می کنند.

میادره ای  تاریخ و ای  شوخویویوتوهوا از سووی 
پووو اک و یوووا هووور جوووریوووان رووووم پووورسووود و 
ناسیونالیوتی دیگری، کاری چندا آور، عوبود 

 و بیهوده ایود و منفر به شکود اسد.

فواد میط ی سلطانی و تمامی کمونیوتهایی کوه 
در راه آزادی و برابری جان عزیزشان را بخد 
کردند متعلق به جنبش کمونیوتی، طبقوه کوارشور 
و ز متکوش و ایو  تواریوخ هووتونود و میوادره 
شدنی نیوتند، جنبوش کوموونویوووتوی کوردسوتوان و 
ایووران  وو ووی طووولانووی از شوورافووتووموونوودتووریوو  و 
فداکارتری  انقلابیون کمونیود در رلب شوهورهوا 
را همراه خوود داشوتوه اسود کوه هور کودامشوان 
تاریخی از از مراس  های کوارشوری، از جونو  
های رهرمانانه، از دفواع جوانوانوه از کوارشور و 
ز متکوش در موقوابول ارتوفواع، پشود سورخوود 
دارند. بویوانویوه  وقووق موردم ز وموتوکوش، کووچ 

 22تاریخی مریوان، مولح کردن زنان، جونو  
روزه سنند ، تشکیل شوراهای مردم و  دهای 
نمونه برجوته دیگر نتیفه فعالید هزاران انوان 
کمونیود همچون فواد،  دیق، جع ر و  ودهوا 
جانباخته کمونیود دیگر بود. طبقوه کوارشور در 
کووردسووتووان بووا اعووتووبووار ایوو  مووبووارزه طووبووقوواتووی 
وکمونیوتی خود و  همچنی  ایوتادشی در بورابور 
روم پرستی و مذهب توانوتوه اسود کوه بوه یوک 
هوید موتقل سیاسی و طبقاتی و جونوبوشوی پویودا 

 کند.

اشر امروز پ اک و پ ک ک با کموک پوولوهوای 
باد آورده که منابعش برای عوالو  و آدم آشوکوار 
اسد،  ا ب رادیو و تلویزیون و مواهوواره بوا 
اسامی مختلف ده  پرک  شوده اسود، اشور زیور 
نام فعالید فرهنگی به بوهوانوه هوای موخوتولوف بوا 

شخییتهای برجوته جامعه کردستان میا وبوه 
هایی ترتیب موی دهود، اشور شوخویویوتوهوای آن 
جامعه با توجه به خ قان مووجوود در ایوران از 
روی ناچاری و بورای رسوانودن  ودایشوان بوا 
مدیاهای ای   زب ش توگوو موی کونونود، اشور در 
مناسبات و مراسمات مختلوف شوخویویود هوای 
خوشنام جانباخته را به ن   خوود میوادره موی 
کنند و تلاا می کنند همه ای  شخییتها را در 
کاسه خودا بریزند تا جنایاتهایش را بپوشوانونود 
و برای خودشان اعتبار بخرند، خویوالوی بوویوار 

 عبثی اسد.

ما کمونیوتها اجازه نخواهی  داد که اعتبوار ایو  
تاریخ با تمام شخییتهایش از سووی بوانودهوایوی 
همچون پ اک و هر جریان روم پرسد دیگوری 
به ن   خود میادره شود. ما کمونیوتها با اتوکوا 
به طبقه کارشر و ز متکش در مقابل ای  دزدی 
آشووکووار و میووادره شووری و کوول جوونووبووش 
ناسیونالیوتی خواهی  ایوتاده  و دسد بور رضوا 
 ا ب آن تاریخ ه  بطور وارعی ما هوتی . موا 
اجووازه نووخووواهوویوو  داد کووه اعووتووبووار آن دوران 
درخشان تاریخی ومیمه جنبش ناسیونالیوتی و 
بوانوودهوای جوونوایووتوکووار شوود. موا چشوو  و شوووا 
کارشران و بلوک چپ جامعه را بر کل  وقوایوق 
مربوط به ای  مو له و ای  تاریخ را باز میکنیو  
و برای   ظ آن سرمایه تاریخی در خودمود بوه 
کمونیو  و کارشر، تلاا خواهی  کرد و در ای  
مویر، دسد هر کمونیوتی که برای ایو  هودخ 

 از تلاا خود مایه میگذارد را می فشاری .

 1221شهریور 
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